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Do wiadomości publicznej!
2  powodu ostatnlcn nieoapcw eazam ych ksaiumnij t, zw. Tow. „C irmel*' War

szawa na wszechświatowe znaną palestyńską firmę win i koniaków „CARMEL-ORI- 
GINAL“ (włość. S. Friedmana i Synowie) które pozwolooo sobie nawet nazwać „falsy
fikatami", wyjaśniamy co następuje:

1) F.rma „CARMEL-ORIGINAL“, egzyst. oa r. 1889, jest pierwszą i najlepszą 
brmą win w Palestynie. Wina firmy „CARMEL-ORIGINAL" są sprzedawane na całym 
świecie z tą samą marką ochronną i etyk ta. Nazwanie naszej starej 42 lata istniejące! 
maiki „falsyfikatem" jest oszczerstwem osób nieodpowiedzialnych.

2) Co się tyczy ostrzeżeń i gróźb firmy „CARMEL" Warszawa pod adresem Sz. 
Kupców win, wyjaśniamy, że za „konsekwencje karno-prawne" bierzemy na siebie cal 
ko Witą odpowiedzialność. Faktycznie rz ,.cz ma się odwrotnie: nietylko nie mamy za
miaru podszywać się t>od firmę „CAR MEL‘‘ Warszawa, lecz wręcz prósimj naszych 
Sz. Klijentów i Konsumentów o baczne zwracanie uwag:’ na m szą  mar!;* „CARMEL- 
OR1GINAL" — jedynego  prawdziwie koszernego i dóbtegc wina palestyńskiego.

3) Upraszamy Sz. Kupców i Konsumentów o porównanie naszycn win i konia
ków „CARMEL-ORIGINAL" z innemu retiamowanemi winami palestyńskiemu. poczem 
każdy przekona się, jak doskonały smak posiada oryginalne wino palestyńskie i zrozu
mie przyczyny obawy naszych konkurentów co do rozpowszechniania w Polsce nasze 
go wina i koniaków „CARMEL-ORIGINAL *. W tym celu wysyłamy na każde telegra- 
f czne i listowne żądanie bezpłatne prółfid wszystkich  gatunków win „CARMEL-ORI
GINAL".

4) Polemizowanie z osobami, które mieszają mnie w sprawę jakichś „falsyfika
tów" uważam za niegodne i uwłaczające mojej czci i ostrzegam przed podobnem postę
powaniem na przyszłość.

2 powalaniem

HURTOWNI * WIN 1 K0NIAK0W PALESTYŃSKICH
„CARMEL- C RiGIM AL“ 

i284z B. A L TŁ R , Warszawa, Nalewki 21.

Z Londynu donoszą lam:
Izbie Gmin przedłożono dziś raport komisji, 

która prowadziła dochodzenia w sprawie za
burzeń zeszłorocznych w Palestynie. Sprawo
zdanie obejmuje 200 stron druku. Większość 
wywodów przyjęta została jednomyślnie orze. 
komisję. w niektórych tylko punktach przedsta 
wklei Labour Parts w komisji Harry Snell po
czynił zastrzeżenia.

Po przytoczeniu całego szeregu stwierdzo 
nych faktów, komisja konkluduje, że 
waOd zapoczątkowali Arabowie, napadając 

na Żydów,
\c  ataki żydowskie na Arabów były * raczej 
odwetami. Komisja nie ma dowodów, aby za
burzenia mkU zora., ło w u / wielki mufti lub

egzekutywa arabska w Palestynie, jak niesłu
sznie przj rusrezano początkowo. Jak stwier
dzono, rozruchy nie byty wymierzone przeciw 
ko rządowi brytyjskiemu. Sprawozdanie nie 
zawiera <•

żadnych uwag krytycznych z powodu 
zarządzeń władz brytyjskich 

w Palestynie w okresie walk arabsko—żydo
wskich, ani też po tych zaburzeniach. Zadanie 
władz brytyjskich aacbowanla bezstronności 
wobec dwóch wrogo względem siebie usposo 
bionych i nieprzejednanych obozów było bar
dzo t-ud.ie.

Komisja jest zdania, że 
imigracja żydowska w Palestynie, o tle nie 
przekracza zdolności wchłonięcia pewuej licz

by przybyszów, jest zjawiskiem gospodarczo 
korzyitnem dla całości, a zatem i dla ludności 

arabskiej.
Komisja jem jednak zdania, ze  władze żydów  

skie przekmcayiy pod tym względem ramy za
sady, Wzyjętej w  roku 1922. P.zeckooząc do 
kwestji posiadania z5emi uprawnej przez Ży
dów f Arauów, sprawozdanie komisji określa 
sytuacje jako powikłaną I docnodzl do wnio
sku, że Paiectyna nie urn więcej mfojsca dla 
imJgi ncjl roboczej i że
sytuacja m ci- ulec zmianie na lepsze ty Ero pod 
Warunkiem przeprowadzenia radykalnej retor- 

my rolnej.
Tiiidiiości rządu palestyńskiego są ten* wię

ksze, że Arabowie, tak jak I Żydzi, domagają 
się samorządu narodowościowego k.óryby im 
umożliwił bezpośrednie zwracanie się do rządu 
J. K. M. Wreszcie kumósja sewiercza, ż« gar
nizon brytyjski w  Paieutynie był zuułie^zouy, 
co uwai.au te iest za niepożądane,

• • C

L c  n a y  n, 1. 4. ŻAT. Komisja ooszia de  
wniosku. ż ł  rozruchy z 23. sierpnia 1929 w Je
rozolimie

rozpoczęty sie oa napada Anćbów na t y
dów. W szelkie pretensje wysumete prze*
Arabów, jakoby Żydzi poprzednio tamo*-*

dowali Araba nie żostedy potwierdzone.
Rozruchy jednakże nie zosutłs przygotować 

ne przez Arabów i wybuchły nit -ownocześme 
w różnych miejscowościach. Omalo nie doseto 
do powazechnet rzezi gminy żydowskiej w  Hw* 
brome. Rozruchy przybrały a '

formę brutalnego napada m  ty d ó n .
Oskarżenie wysunięte przez sjoożstów prze 

clwko inuftiemn, jakoby brał udział w roerw- 
' hach nie znalazło potwierdzena. Mufti organl 
zował stowarZT^zenia, celem obrony ipuztumff 
skich miejsc świętych. Ponieważ stowarzyszeń 
ni* te stały saę pow&żurm czyimddem rozwofa 
wypadków, mufti i Wis. i*! mu osoby p a u M  
częściową odpowiedzialność za rozruchy. Nie 
zostało dowiedzione oskarżenie sjonistow ze 
egzekutywr arabska organizowała rozruchy, 
Nie ulega jeanak wątpliwości, że  niektórzy, 
członkowie egzekutyw y airawiati propagandą 
wśród ludności arabskiej i propagował* u tiago - 
nłzm rasowy. Wobec tego. że ze strony mafter- 
go i jego zwolenników, oraz zwoienników egze 
kutywy nie uczynione były żadne starania, ce-> 
lem skontrolowania tych wystąpfen, oraz nfc 
wydane zostało oświadczenie w obronie ładu l 
sprawiedliwość*, dlatego nie można zwolnić 
egzekutywy arabskiej od wszelkich oskarżeń.

Przeciwko rządowi palestyńskiemu nie moż
na wytoczyć żadnego oskarżenn. P. Lukę nb* 
podlął środków celem sprowadzenia uostateo* 
nej ilości w* ,.ira, lecz z uzasadnionych powo
dów, pon ewaf byłoby to raczej tylko ptzelśclo 
we zarządzenia. Działalność Luka nie ulega 
krytyce. Postęoowanie rządu wyr ikało z dążeń 
do bezstronnego ulżenia całej ludności.

Oskarżenie wytoczone przeciwko rządowi o 
chłodny stosunek do sprawy s*woizenia zyaow
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meuwł ględańcii !a ich żądań konstytucyjnych.

Zales&itfe kemisji

Votum separatum posła Sneila

Cały szereg pretetisyj Arabów o koncesję Ra- 
tenberga •: im?e uznany został za mało ważny, 
podobnie y k  zarzut o ściąganie zbyt wysokich 
podatków uznany zosiał za niepoważny. Komi 
sja śledcza proponuje, ażeby rząd wyaał jasne 
oświadczenie, definiujące deklarację Balfoura.

Garnizon wojsko w.j w Palestynie był zbyt 
znacznie zmniejszony Sprawozdali e wyraża 
się z uznaniem o za howarr.u się policji brytyj 
skiej. natomiast twierdzi- żo pol.cja palestyńska 
jako całość osazała s ę niepewna.

Komisja wskazuje głębsze przyczyny rozru
chów. a w ęj nienawiść Arabów do Żydów z 
powodu obawy o ruinę gospodarczą, dalej zaj
ścia przy Ścianie Płaczu, które rozpoczęły się 
jeszcze w Jom Kiipur 1928, podburzające arty
kuły w prasie arabskiej jak również w jednym 
z dzienników hebrajskich i w jednym z tygod
ników angielskich; następnie propaganda pro
wadzona przez Arabów, rozszerzenie Agencji 
Żydowskiej,, brak dostatecznych sił wojsko
wych i wreszcie przekonanie Arabów że po
stanowień a rządu mogą być uzależnione od 
względów politycznych.

we ni-e powinny ulegać zmniejszeniu, policja 
winna być zreorganizowana.

Wreszcie końcowy wniosek: Widok rozwo
ju kolonizacji są niepomyślne. Rozwój narodu 
żydowsk ego możliwy będzie jedynie w wypad 
ku gdy nastąpi współpraca obydwu narodów. 
Z powodu rozruchów nie możluvym iest udział 
polityczny ludności w rządach kraju. Ludność 
Powinna być przyciągnięta do współpracy w 
ciz edzinie gospodarczej. Imigracja żydowska 
przynosi korzyści krajowi, jednak korzyści te 
są cl'u Arabów przypadkowe.

Przyw ódcy arabscy winni wyjaśtrć swym  
adherentom, że potępiają gwałty i rozruchy. 
Żadne w yrazy nie mogą być zbyt mocne, aby 
poigpić czyny kryminalne i morderstwa z sier 
pr.\a 1929. które na dlagi czas uniemożliwiała 
zbliżenie obu narodów. P rzyw ódcy obydwu na 
rodów pow nni zrozumieć, że bez ich współpra 
cy n'e dojdzie do£ zrealizowania ich dążeń.

pozwolić pewnej liczbie Żydów na uzbrojenie. 
Imigracja żydowska powiększa bogactwo kra 
ju. Arabowie nie mają żadnej podstawy do o- 
skarżanśa ludności żydowskiej, która powięk) 
sza dobrobyt kraju i zakłada nowe ośrodki 
gospodarcze.

Zdaniem Żydów, obecny stan liczebny ludno 
ści żydowskiej nie przekroczył jeszcze możli 
wościi absorpcyjnych kraju. Dotychczas leżą 
odłogiem olbrzymie obszary kr"V

W konkluzji proponuje poseł Snell aby rząd 
dokonał pomiarów kraju i oddał do dyspozycji 
Żydów ziemię dotąd nieuprawioną. Beduini 
arabscy powinni na koszt rządu być osadzeni 
na roli. Rząd powinien rozważyć możliwość 
powiększenia policji przez staranny dobór ludzi 
zarówno z pośród Żydów jak i Arabów. Sytu
acja w Palestynie nie jest niebezpieczna. Pale) 
styna jest krajem, którego atmosfera politycz
na może ulegać wszystkim zmianom. Przy wła 
ściwej polityce rządu nie będzie ti udno osiąg) 
nąć współpracę Żydów i Arabów i utworzyć 
nację palestyńską.

skiej siedziby narodowej i niedość energiczne 
realizm, nnie swojej po li tyk: jest rezultatem tru 
'dnośc wynikających z mai datu.

Przedsiębiorstwa żydowskie oraz imigracja 
żydow ska przynoszą dużo korzyść mate

rialne; dia kraju. 
ale o tyle o ile me przekraczają jego zdolno
ści absorbcyjnej. Jednak żądara sjomstów. aby j 
nie ograniczać imigracji wywołują obawy Ara
bów. że pjfipadną poJ panowanie Żydów. Ko
misja uznaje za słuszne twierdzenie sir Camo- 
bella komisarza okręgowego Palestyny, że kry 
zy s w Palestynie w latach 1927/28 wywołany 
został przez nadmierną imigracje. Dobór imi
grantów spoczywa w rękach Histadrut Haow- 
dlm, który kieruje się poglądaińi politycznemi 
imigrantów, nie zaś Kwalif.Racjami. Rząd musi 
uregulować sprawę ustawy c zakupach grun
tów, ponieważ wytworzenie się bezrolnej ludno 
ści arabskiej doprowadź* do dalszych rozru 
chów.

Podmie eonie ludności arabskiej nastąpiło na 
skutek iX>zcząi-ovania się Arabów z powodu

byio się posadzenie klubu BB. pod przewodnie 
twen dotychczasowego prezesa, premiera

Sławka. Pan premier Sławek przyjęty został 
przez klub dlugotrwałem n.emilknącem brawem 
i owacjami, poczem wygłosił następujące prge-

mów tnie: <* r »
Szanowni Panowie! Po dwćeiJ lamot twsnift. 

:,ej pracy możemy podsumować niektóre z osik 
In ęiych wyn ków. Jest ta wskazane chociażby 
dlatego.

że znajdujemy sie u kresu współżycia * 
obecnym Sejmem.

Następnie premier Sławek przypomina kole
gom czasy wyborów  ̂ w latach 1927/28, kiedy 
rozbieżność kierunków wśród ludzi na liście 
BB. była bardzo wielka, a jednak dobro putL 
stwu zjednoczyło wszystkich. Może nie umie
liśmy wewnętrznych rozbieżności zachować! u 
siebie w domu — oświadcza piemjer — Ł w y
nosiliśmy je w rozmowach poza szeregi bloku 
dając w ten sposób naszym przeciwnikom po
etycznym dość dużo nadziei, że Blok rozpadnie 
się na walczące pomiędzy sooą grupy i przesta 
n.e być siłą. Ale tak nie było. Prowadziliśmy 
akcję wytężoną. Być może że metoda nasze
go dzkdama me daje natychmiastowej, krótlw 
trwałej popularności i oklasków, lecz przemó
wić musi swoją głęboką prawdą do głębszych 
i rzetelniejszych strun duszy ludzRiej.

Z kolei premjer porusza sprawę ostatnich w y  
padków na terenie Sejmu. Mówiąc o wniosku t> 
^ u m  nieufności dla min. Czerwińskiego i P i7 
s+ora oświadcza: Nikt aosolutnie w kraju, nie* 
wytaczając opozycji nie spodziewa się, ż t to 
krzykliwe zaprowadzenie likwiaacV system u  
pitmajowego możliwe jest wbrew interesowi 
państwa. Zakończenie przesilenia ut•waliło ideę 
która stała sie na początku przewrotu majowe 
go i która nadal obowiązuje. Jeżeli to przesile
nie mogło być załatwione pomyślnie to zasługę 
pod tym względem posiada BB.

Logika wypaaków doprowaazi do non'ecz- 
nośc:. że Seim ten v!e będzie m!al już swe
go prawa głosu i że idziemy do odwołania 
s e do opinji społeczeństwa palsk ego przy  

nowych wyborach.
Obowiązkiem panów będzie rozpocząć nie) 

zwłocanie prace przygotowawcze n? to by to 
odwołanie sie do opinji publicznej przyniosło 
dla państwa i jego pracy pomyślne rezultaty.

Następne piemjer podz ękował członkom klu 
bu, że w warunkach niesłychanie deno-wuja', 
cych umieli zachować spokój (?).

Przemówienie zostało przyjęte buczriemi o 
klaskami, Premjer oświadczył, że składa urząd 
przewodniczącego klubu, uehwakno jecie a k nie 
przyjąć do wub.r.oSC zr2ecsan.fi się pułk. 
Sławka, podziękować za dotychczasową pracę, 
apelując do niego, aby funkcję prezesa nada' 
pełnił. Równocześnie chwalono prosić Dra 
Switaisk ego o objęcie naczelnego kierownic 
twa org?.' izam B B.

Dziś o godz. ' w hotelu angiels-d-n otlbvi sTę 
bankiet ku C 2ci  nowego premjera.

Ostre rezolucje Stronnictwa 
Chłopskego

(Telefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a  1. 4. (Sin) W rezolucji uchwa 

ioncj przez Str. Chłopskie, czytamy m. in ^ że  
przez powołanie rządu Sławka sytuacja polty- 
czna w Polsce doznała zaostrzenia, co pocią
gnie za soba zaostrzenie walk wewnętrznych- 
pogłębienie kryzysu gospodarczego } dalszy 
upadek prestiżu i znaczenia Polski zagranłcą. 
Klub uważa rzad Sławka za szkodliwy dla Pol
ski i odmawia mu swego zaufania. Klub poleca 
prezydium wszcząć akcję wśród innych, klu
bów uojmowsch, ceiem zwołania po świętach 
nadzwyczajne; sesji sejmowej dla walk: ze stra 
szliwym kryzysem gospodarczym. K’ub podkre 
śla konieczność porozumienia siię wszystkich 
stronnictw chłopskich.

Ciągnienie loterii kiasowei
W a r s z a w a ,  1. 4. Sin. Ciągnienie loterii w  

dwudziestym trzecim dniu dało wynik następu
jący:

5.000 zł. wygrał nr. 15431*, 104314, 2015E?
3.000 zł, wygrał nr, 43708, 133557, 1405T 

149253, 1S489*.
Po przerwie: 5,000 zł. wygrał nr 117381. *—
3.000 zł. wygrał nr, 179032.

Rząd powinien ogłosić szczegółowe oświad
czenie w  sprawie polityki palestyńskiej, w któ 
rem wyjaśnione zostaną te punkty mandatu, 
które dotyczą nieżydowskich wspólnot religij 
uycii. Rząd palestyński powinien otrzymać wy 
czerpujące instrukcje w  c,praw:e  polityki w 
dziedzinie Imigracji i w sprawie rolnic? 
czasu, gdy warunki umożliwią utworzenie le
gislatywy. kcnie~rrem iest utworzenie ciała 
doradczego, od którego rząd będzie zasięgać 
inforiuacyj we wszystkich sprawach, dotyczą 
cycn nieżydowskiej ludności, imigracji i t. d.

IkomLąa w ł o s i , ażeby ekspedycja naukowa 
Określiła możność dalszej eksploatacji gruntów 
w  Palestynie, dalej kwestię wznowienia dzia
łalności Banku Rolnego.

Powinien być również roztoczony nadzór 
la d  prasą palestyńską. Dalej winno być wzno
wione oświadczenie z r. '1922, że Organizacja 
SjOnistyczna nie iest upoważniona do brania 
uvWJu w administrowaniu krajem. Siły wojsko

Do sprawozdania dołączone są zastrzeżenia 
uczynione przez członka komisji z ramienia La 
ibour Party, posła Sneila:

Poseł .Snob stwierdza na wstępie, że przyczy 
uy, które doprowadziły dc rozruchów, są na- 
tm y przejściowej, nie zaś podstawowej. Zajścia 
zostały rozdmuchane przez przywódców arao 
-ddćh w oeiach partyjnych- Chęć uzyskania po 
paicia wszystkich Arabów była dla muftiego 
bodźcem do odegrania roli w wypadkach sier
pniowych.
Nie ulega wątpliwości, że mufti był w kontak
cie z  tymi, którzy rozpalali namiętności religij
nych Arał ów i dlatego powinien on by o oskar 

żony.
Metody propagandy przywódców arabskich 

oyiy  fałszywe. Egzekuywa arabska była z pe
wnością poinformowana o czynach poszczegól 
nycli swych członków. Nacjonaliści arabscy 
wykorzystali fakt ustawienia przez Żydów ; 
przegrody przed Ścianą Płaczu (t. zw. „meebi- i 
cy“), aby przebić otwór w Ścianie, co obraża 
uczucia religijne Żvdów Rząd powinien by! *

z c fśf iits m Sejmem*
...SeJm (en nie bądzic; tu t  miał prawe siosu**

ferstrejdre c£wiaefczenie premiera Siewka
fTelefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  r. 4. (Sin) Dziś o  godz, 5 od-
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N a s z a  i n t t r p r e t e c i a l
Kraków, 2 kwietnia 

2AT podaje następujący telegram:
L o n d y n  31. 3. ŻAT. Czasopismo ..Ne

tu Easi and India Magaziue", pólurzędowy 
organ angielskiego urzędu kolonialnego, 
zamieściło artykuł wstępny, interpretują
cy deklarację Balfoura. W artykule czyta 
my między innemi: Balfouir w głębi serca 
•J<> podzielał entiuzóazmu sjonistdw Przez 
tśonizm rozumiał w rzeczywistości raczej 
pokojowy rozwój kulturalny najbardziej 
fo o it uzdolnionego narodu na świede, nfe 
zaś szumne uznanie jego praw. Autor ar- 
ryłnlu nie podziela zdanja, że lord Bal- 
łour byłby się przeciwstawił t. ziw. okov 
lenki deklaracji, ponieważ zrozumiałem 
jest że idealizm zrodzony w czasie wojny 
z pewnej nieznajomości i akt ów, musi z 
biegiem czasu ulec modyfikacjom. W rze 
czywastośol deklaracja zastąpiona Jtni zer 
•tela przez memorandum Churchilla. Osta 
ttocma jotwipretacja deklaracji dotychczas 
może nie została jeszcze osiągnięta.

Byłoby rzeczą ze stanowiska sionistycznego 
zbyteczną. a z uwagi na pamięć BaWn-pra mego 
dną, zapuszczać się w analizę streszczonego 
wyżej artykułu półoficjalnej gazety angielskiej. 
D*iwić się nawet należy, znając angielską falr- 
liesn, wciąganiu w orbitę dyskusji pamięci czło" 
w eka, który przez całe swoje życie stal wier
nie i niezachwianie przy s w o j e j  deklaracji, 
czemu dopiero ostatnio dał wyraz w pamiętnym 
Iiśde do redakcji „Times", zredagowanym 
wspólnie z Lloyd Georgem i Smutsem, — czło 
wieko, któiy teraz, po śmierci, nie może się 
bronić przeciw dowolnym interpretacjom s w o 
j e j  deklaracji i s w c c h  poglądów, podejmo
wanym na użytek aktualnych potrzeb politycz
nych przez tego lub owego polityka lub dzien
nikarza.

Wobec „Near East and India Magazine1' na
leży stwierdzić krótko i dobitnie, że lord Bal- 
four żywił głębokie sympatie dla żydostWa da
wno przed ogłoszeniem deklaracji, że wraz z 
Węizmannem i Sokołowem był właściwym jej 
twórcą i propagatorem, że — wreszcie — po 
ogłoszeniu deklaracji n;gdy nie odstąpił ani 
na krok od jei d u c h a  i l tery. Przypomnieć w 
szczególności należy, że przed pięciu laty — 
wczoraj właśnie pięć lat minęło — sędziwy 77- 
lęnri wówczas lord Balfour wyjechał do Pale
styny celem dokonania otwarcia Uniwersytetu 
Hebrajskiego na Górze Oliwnej, dobrze wie
dząc, i dokładnie zdając sobie sprawę z nasro- 
jów arabskich, które znalazły zresztą wyraz w 
przykrych demonstracjach w Damaszku.

Brak fairness j grubą nielojalność ze strony 
półoficjaltKij gazety ang;e!skiei widzimy w tern, 
że nie ma ona odwagi na własną rękę inter
pretować in minur deklaracj- Balfoura, lecz v 
brzydki i perfidny sposób wkłada tę s w o j ą  
inłerpretecję w seTce(l) nieżyjącego iuż Bal
foura. Dżentelmeni tak nie postępują!

* 9 »
Ale dajmy pokój półoficjalnej gazecie. Nacjo 

naliści arabscy maja swo:ch przyjaciół w Lon- 
dyne, zarówno w parlamencie jak i w prasie. 
Nie Jesteśmy dziećmi, i wiemy, że niema takiej 
sprawy politycznej na śwycie, któraby w taki 
albo inny sposób nie mogła zmoblizować dla 
s?eb:e newnych polityków i dziennikarzy. Nie 
chcemv zresztą M’ć niesprawiedliwymi i n e 
twierdzimy bynajmniej. bv fen lub ów angiel
ski poi tyk. nie znający 'stoty kwestji palestyń
skiej i problemu żydowsko-arabskiego, nie svm 
patyzował z nacjona!istam: arabskimi z mory- 
wów subiektywnie czystych. Jednemu lub dru
giemu ua>wnemu czy też doktrynerskiemu par 
lamentarzyście z nad Tamizy wydaje się może 
naorawde, że Żydzi pragną wytępić Arabów w 
Palestynie..

Z tego wszystkiego wynika jednak tylko ty
le, że propaganda sjomstyczna ma przed sobą 
Jeszcze dużo. bardzo dużo do roboty. Słuszme 
podnoś’) We-zmann w Jednej ze swofćb osta
tnich mów w Londynie, że w czasie wolnv opi
nia światowa była znacznie bardziej podatna 
pod zrozumienie wielkich idei politycznych ani

żeli dzisiaj, kiedy świat znowu skostniał i zo 
bojętniał. tak, że trudno go rozgrzać dla jakiejś 
większej rozlegle.iszej koncepcji politycznej. 
Dzisiaj poprosi u trudniej jest ’ propagować sjo- 
n zrn w Londynie czy w innych centrach poli
tyki .światowej, aniżeli to było w latach wojen
nych, kiedy przeciętni i zwyczajni nawet lu
dzie myśleli i czuli kategorjam, tworzenia się 
czegoś nowego, nowych praw i nowych form 
bytu.

Będziemy więc musieli propagandę idei ży
dowskiej siedziby narodowef w Palestynie, idei 
odrodzenia żydostwa na swej ziemi historycz
nej — będziemy musieli tę propagandę znowu 
uczynić ,-edną z głównych galęzj naszej pracy 
poetycznej. • • «

Propaganda polityczna — to jednak dopiero 
jedna strona naszego zadania i to strona, mimo 
wszystko, mniej ważna i mniej istotna- Drugą 
natomiast sit-roną naszego- zadania jest — kon
kretna praca w Palestynie — kolonizacja.

Na posiedzeniu Jewish Agency cytował pre
zydent Komitetu Administracyjnego, F elks 
Warburg, zdanie Brandeisa, iż praca koloniza- 
cyjna w Palestynie jest jedynym aktem poli
tycznym, który może wydać widoczny rezultat 
i daną nam szansę uwieńczyć powodzeniem, — 
a Wczmanm, reagując na to, oświadczył, że 
jakkolwiek nie w e wszystkiem zgadza się z 
Brandeisem, to jednak ten jego pogląd uznaje 
za całkowicie słuszny.

Nie należy oczywiście tego źle rozumieć, jak 
to luibią czynić nas; towarzysze z obozu rady
kalnego , rewizjonistycznego. Nikt nie lekoe 
waży politykd nikt nie twierdzi, by naieżyta i 
energiczna obrona, ofenzywna obrona naszej 
polityki w Londynie i Genewie, n e  była jedmetn 
z najważniejszych zadań i obowiązków repre
zentacji Jewish Agency.

Twierdzimy jednak — i twierdzimy to nie od 
dzisiaj, kiedy przechodzimy przez okres trudno 
ści politycznych, ale od bardzo d-a-wna, także i 
w tych okresach, kiedy odnosiliśmy wielkie 
triumfy, -  San Remo, zatwierdzenie mandatu 
i t. d„ — że cała „polityka" stanowi dla sjoni1- 
zmu, wobec praktycznych postępów pracy ży  
dowskiej w Palestynie, rzecz zupełnie drugc 
rzędną. To znaczy: Główmy nasz w y słek  po 
winien być skierowany nie w stronę polityki, 
ale w stronę kolonizacji, zapewne — bez praw 
politycznych niema należytej podstawy dla ko- 
lon zacji. W tem tkwiła wartość herzlowskiego 
charteryzniu i w  tem też tkwi historyczne zna 
czenie deklaracji Balfoura. Ale istota rzeczy, 
rzeczywisty żelazny fundament naszej pozycji 
W Palestynie nie opera się tak dalece na char
terze, t. j na deklaracji Balfoura, ale na tem, 
co my sami w Pailesaynie w dziedzinie koloni
zacji tworzymy.

Irnnemi słowy: Żydowska siedziba narodowa 
w Palestynę rie zależy od żadnego aktu poli
tycznego, od żadnej’ deklaracji, — zależy ona 
w ostatnim rzędzie od nas samych. , od tego. 
czy zdołamy w przeciągu krótkiego stosunko
wo czasu wydobyć ze siebie na tyle sił i zaso
bów moralnych i materialnych ażeby położyć 
mocne i szerokie fundamenty pod żydowską 
siedzbę środową.

Ażeby uje być fałszywie zrozumianymi, w y
jaśniamy o co nam chodzi. Chodzi o to- że ma
bmwmwwmwbb iu»i»«w- i» n mwjM iiiimniiiii n— n

Prezes RU.K.P. firof. Wróblewski 
—  ustępuie?

W a r s z a w a .  I. 4. .Według krążących po
głosek. prezes Naiw. Izby Kontroli prof. Stan. 
Wróblewski, zamierza w najbliższym czasie 
ustąpić z zajmowanego stanowiska.

 o -----

Naduiyd? paszrortowe 
we Lwowie

W a r s z a w a ,  1. 4. Zastępca starosty grodz 
kiego we Lwowie Nowakowskiego został zawie 
szony wurzędowaniu z powodu ujawnienia nie
dokładności w biurze paszportowym.

jąc najlepszą r.awet deklarację i największe suk 
cesy polityczne, me zbudujemy siedź by naro
dowej, jeśli sami z siebie nie wydobędziemy 
tego max,miu - sil. o które:n wyżej wspomnie
liśmy. na odw rót: mając nawet kiepską dekla 
rację, okrojoną przez ..Białą księgę” Churchil
la- czy też inne angielskie oświadczenia- złwjr 
dujemy z pewnością swoją siedzibę narodową, 
jeśli na dotychczasowej drodze w elkich i ofiar 
nyćh wysiłków będziemy dalej — tylko jesz;: : 
ofiarniej i szybciej, — naprzód kroczyli.

Polityka jest ważna — nikt z uas nie jest na 
tyle naiwny, aby temu przeczył lub truizm ten 
pedawał w  wątpi wość, — ale o wiele ważniej 
szą jest praca praktyczna, kolonizacja. Dopiero 
wówczas stałaby się polityka ważniejsza od ko 
loruzacjli gdyby przeszkody polityczne stanęły 
rzeczywiście na drodze naszej pracy koloniza- 
cyjnej. Narazie iednak — jedynie i wyłącznie 
tylko środki finansowe, a nie przeszkody poli
tyczne stanowią trudności w kolonizacji żydów
sklej na wielką skalę.

• > *

Półoficjalny organ angielskiego urzędu kolo
nialnego interpretuje ti minus deklarację Bal
foura... Będziemy przeciw temu politycznie wal 
czyli, będziemy s>ę starali udowodnić angiel
skiej i powszechnej op nji publicznej, że sjonizm 
jest ruchem mawskróś idealistycznym i etycz
nym, a dzieło żydowskie w Palestynie nie krzy 
wdzi w niczem ludności arabskiej. Na przysz
ły tydzień ma MacDomald złożyć „wstępne o- 
świadczer:ie“ w sprawie polityki palestyńskiej 
rządu angielskiego. Prawdopodobnie będzie to 
oświadczenie, utrzymane w takim duchu w  
ten sposób wystylizowane^ ażeby żadnej ze 
stron zanadto nie urazić Taka już jest polity
ka.... A MacDonadd, stary entuzjastyczny przy 
jąciel sjonizmu, jako premier rządu jest osta
tecznie tylko — politykiem...

Otóż w myśl naszych wywodów poprzed
nich. chcemy dojść do następującej konklluiztfi 
która stanowi naszą, sionistyczdą Interpretację 
deklaracji Balfoura: Deklaracja Balfoura jest 
dla nas doniosłym, aktem historycznym, prze® 
który św.at, w  okresie tworzenia się nowych 
wartości, dał nam swe placet 1 przyrzekł sw*  
pomoc w wie'kem  dziele naszego odrodzenia 
narodowego i politycznego Co pan poseł Ho
ward Bury, a nawet co jakiś obecny, czy  przy
szły minister angielski sądzi o deklaracji BaP 
foura, — to może być dla nas prźyjemoe łnł> 
przykre, ale zasadniczego znaczenie <Wana»» 
go dzieła r arodowego to nie ma Bedademy wał 
czyć o przyjaciół, rie tylko wśród Anglików, 
ale nawet i w śród Arabów. Aie nowoczesna 
kolonizacja żydowska, która rozpoczęte się 
Przed pięćdziesięciu laty — dawno przed de
klaracją Balfoura i przed Angtją w  Palestynie 
— zależna jest tylko od nas — i postępy tej ko
lonizacji. a n'e oo innego, zadecyduje o tom, czy 
żydowska siedziba narodowa w Palestynie sta 
nie sie faktem jak d-zisiaj jesA tego faktu począt 
kiem.

Howard Bury, raport konrsj! śledczej, dele
gacja arabska w  Londynie, a nawet samo o- 
świadczer.ie MacDonalda — wszystfco to s j  
rzeczy dla sjcuizmu ważne, ale — nic rozstrzy 
gające. Rozstrzygającą rzeczą jest jedynie ty< 
ko — kolonizacja żydowska w Palestynie.

W. flerkelhammer.

Rnelonaine 7«rządzenie
W a r s z a w a ,  1. 4. Ministerstwo skarbu za” 

rządziło na polecenie kierownika ministerstwa
p. Matuszewskiego wydatkowanie tylko części 
rozchodów przewidzianych w budżecie państwa 
na kwiecień. Ministerstwo pragnie bowiem przy  
stosować miesięczne wydatki państwa do do
chodów osiągniętych w danym okresie.

demonstracja komunistyczna 
w Piotrkowie

Ł ó d ź ,  1. 4. PAT. W drnu wczorajszym ko
muniści piotrkowscy urządził: demonsitracle
przed lokalem dziennika „Głos trybunalski” 
wybijając szyby. Demonstrantów rozpediija 
policja, aresztując kilku prowokatorów.

f
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W k a le ld o sk o D ie  prasy
„RZĄD REALNEJ POLITYKI**.

Stanowisko prasy sanacyjnej w obec now ego 
rządu najlepiej o<Łzw ercied ła  „Dziennik Po
znański": «

Reforma Konsitytocii i przezwyciężenie k ry 
zysu gospodarczego — oto Se dwa zadania, 
które sitoją przed Rządem Walerego Sławka. 
Zadania te  są tem tnidtoiefcze, że Rząd może 
liczyć tylko na własne siły, oraz współpracę 
społeczeństwa; ta zaś instytucja, która z na
tury rzeczy powtana być niejako pośrednikiem 
miedzy Rządem a społeczeństwem, t  $. Sejm 
sprzeniewierzyła się swej mis}, i zamiast pomą 
gać w wsuwaniu trudności, stała się w życiu 
polfityezmeim i gospodarczem Państwa przeszko 
dą i zawadą.

...Mamy dzisiaj wszelkie podstawy do najda
lej idącego optymizmu, marny prawo wierzyć, 
że Rząd, który stoi obecnie u steru, nie marnu
jąc czasu na nabywanie doświadczeni a, roz
wiąże pouiyśkwe trudności, narzucane nam 
przez zewrętrane i wewnętrzne waruriki i po
prowadzi Państwo do mocarstwowego rozwoju 
i dobrobytu gospodarczego.

MŁÓCENIE PUSTEJ SŁOMY.
Sąj jo oczywiście tylko frazesy, bez żadnej 

.wartości i podstawy. Wynik ostatniego prze- 
sfflema ujawnił w  całej jaskrawości kontury i 
mebezpieczeństwa — watki o  władzę, — toczą 
©ej się od samego powstania odrodzonego pań- 
otwat, a afe opartej na żadnej rzeczowej plat- 
łownie, lecz  rozgrywającej się wyłącznie w at
mosferze „czystej** polityk'. Myśl tę, tylko w

ostrożniejszy  cii słow ach, rozwija sanacyjny!!) 
„Ilustr. Kurier Codzienny" w artyku le  pod tyt- 
„W iatroleg.ia polityczna", w  którym  dochodzi 
do następującej, n iestety, bardzo słuszne; kon
kluzji ;

Zaiste, wielkie są problemy, kulturalne, so
cjalne, administracyjne i gospodarcze, które na 
rzuca nam życfle współczesnej doby. Jednakże 
w nasze) polityce niema o nich śladu.

Młóci ona pustą słomę, drepcze w miejscu 
w takt frazesów 1 haseł wiatroiogji politycznej 
Upraw’axny czystą politykę, wypraną całkowi, 
cha z zagadnień kulturałnycn, socjalnych 1 go
spodarczych.

Niebezpieczeństwo, jakie rodzi się stąd dla 
naszej państwowości, Jest olbrzymie. Każda 
chwila narzuca nam nowe problemy, nowe zja
wiska i nowe procesy. Tymczasem bieg naszej 
maszyny państwowe) jest wstrzymany, faktom 
bowiem jest, że z tej, czy z innej przyczyny — 
najważniejsze koło tej maszyny, koło pracy u- 
sławodawczef jest naogół wyłączone z biegu, 
jest niezdolne do pracy.

Szeroka masa obywateli, przyglądających się 
kompromitującemu i pustemu sporowii Pawła z 
Gawłem, musi zawołać doniosłym głosem: dość 
tego sporu'

Załatwiacie wasze rachunki poza naszem ko
łem widzenia, nie wciągajcie w wasze spory 
państwa i bytu 30 mi/ljonów obywateli.

Na żywych ciałach 30 milionów obywateli 
na żywem ciele wielkiego narodu nie wolno 
prowadzić sporu Pawła z Gawłem, nie wolno 
uprawiać wiatroiogji politycznej, nie wolno 
tańczyć w takt... chochoła.

Przed gmachem rabinatu w Budapeszcie gro 
się niema] codziennie kilkadziesiąt osób 

przybywających do rabinatu z prośbą o pozwo 
Jedte na powrót do żydostwa. Przybywają tani 
©ale rodziny, mężczyźni, kobiety i dzieci, a 
■rabini i»e mogą sobie dać rady z dużą liczbą 
wych retów, którzy pragną wrócić do żydo- 
stwa. Jak do niedawna można było w żydo- 
Stwte węgierskiem zauważyć ruch za wystą- 
pfęnrem z gminy żydowskiej, ruch, który obej
mował niema] wszystkie gminy, tak obecnie 
•daje się zauważyć prąd za powrotem na łona 
Judaizmu. Z tym samym zapałem i pośpiechem, 
i  jakim do niedawna uciekano od żydostwa, 
Obecnie wraca się do gminy żydowskiej. . W  
©Sftatam roku przeszło pięć tysięcy wy- 
©hrztów wniosło podania o przyjęcie ich z po- 
włotem do gmmy żydowskiej.

Na Węgrzech rozgrywa się jeden z najsmu
tniejszych rozdziałów dziejów żydowskich. Na 
leży przyznać, że nie zawsze chęć
uzyskania odpowiedniejszej pozycji życio
wej, że nie zawsze zdrada żydostwa była
myślą przewodnią wychrztów węgierskich 
przy porzucaniu judaizmu.
■ Dzieje żydowskie w ostatnich kilkunastu la
tach na Węgrzech przypominają żywo dzieje Ży 
Idów hiszpańskich w wieku XV. I hiszpańscy 
Żydzi nie porzucali judaizmu dlatego, że reli- 
gja  chrześcijańska wydawała się im lepszą, że 
chcieli uzyskać silniejsze podstawy życiowe, 
lecz dlatego, że prześladowania, ucisk, tortury 
inkwizytorów zmuszały ich do zmiany religJi. 
Wszak nie wszyscy mogh wyemigrować z Hi
szpanii i ruszyć z kijem wędrownym w świat. 
Dzieje Żydów hiszpańskich powtórzyły się na 
Węgrzech.

Pogromy i prześladowania przeciwko Żydom 
doprowadziy do masowego porzucania żydo
stwa i przyjmowania chrztu. Coprawdu Kościół 
katolicki nie zmuszał Żydów do przyjmowania 
rełigj; katohekiej, jak ongiś inkwizycja, ale 
wielu Żydów z obawy o życie przyjmowało 
na Węgrzech chrzest.

Jaka jest obecnie przyczyna masowego po
wrotu do żydostv/a? Jest ona zupełnie identy
czna z motywami powrotu do żydostwa t y  
**6w hiszpańskich. Skoro tylko prześladowania 
ustały, skoro rząd zniweczy? wszelkie próby 
nrządiama pogromów, a Żydzi me musieli oa

W ili de ijtte
każdym kroku obawiać się o życie, lodziny wy 
chrztów, którzy pozostali w duszy Źyaami, 
zrzucili maskę z twarzy i pragną obecnie przy
jąć z powrotem judaizm.

U wielu wychrztów oddzitałowuje ten sam 
moment, jaki wpłynął przy porzuceniu żydo- 
stwn. Mimo bowiem przyjęcia chrześcijaństwa, 
prześladowano wychrztów, uciskano ich. wy
pierano z pozycyi spotecznych i ekonomicz
nych, albowiem nowoczesny antysemityzm nie 
zadowala się przec;eż chrztem. We Wiedniu 
n. p. istnieie tajny związek antysemickich . ha- 
kenkreuzlerów", który ma na celu walczyć z 
wychrztami i n,:e dopuszczać do małżeństw nrę 
dzy wychrztami a chrześcijanami. Na Wę- j 
grzech związek taki nosi miano ..związku krwi I 
podwójnego krzyża", a należy tam wiele wy- 1 
sokich urzędników państwowych, sędziów, pro 
fesorów, przemysłowców itd. Są oni/ konse
kwentnymi antysemitam1' niejednokrotnie iuż 
uniemożliwiali karjerc wychrztom i narażali na 
niebezp:eczcństwo ich egzystencję. Toteż wy- 
chrzci dochodzą do przekonania, że nieraz jako 
Żydzi mieli wiece i możliwości osiągnięcia wyż 
szych' stanowisk, niż jako wyclirzci. Pocóż 
wiec chrzest?...

Charakterystyczny dla prądów i nastrojów 
nurtujących obecnie wśród Żydów węgierskich 
bvł następujący wypadek: Największy i naj
sławniejszy artysta Teatru Narodowego w Bu
dapeszcie. F.meryk Schurmann. wychrzczony 
od d7:ec:ństwa. nowróc'1 z okazii 70-Ietniego 
iubdeuszu na iuda-zm. Uczynił to podobno m. 
in. dla zaprotestowaniu przeciwko akcii anty
semitów węgierskich. W dni/u jubileuszu Schur- 
man. nzc!nlvonv medalami i odznaczeniami, 
udał s*e dn synagogi, ubrał tałes i w obecności 
wszystkich rabinów oraz tłumów ludności ży
dowskiej przylał judaizm Dzień ten był dla 
Żydów budapeszteńskich świętem. Na cześć 
Schurrnana urządzono szereg uroczystości. Mo 
żnaby było wprawdzie postawić pytanie, dla
czego Schurman wcześniei nie przyjął żydo
stwa. dlaczego żydowskość odezwała się u nie- 
fo  tak późno, ale nie o to tym razem chodzi 
Faktem jest, że wychrzci budapeszteńscy po
wracają masowo do żydostwa. a na Ich czele 
krocza ci. których Jeszcze lako Żydów łączy
ła z źydostwem tylko cleńka nić tradycji.

1 T E A T R U . L IT E R A T U R Y  I SZTUKI.
KONCERT 1‘KOF .J1L.JC8ZA WOKFSOHN/_
Onegdaj odbył się w wielkiej sali MusikyerełfflL 

we Wiedniu koncert prof Wolfsohna. P r ó s  
Brahmsa i Chopina (Woifsohn należy do świato 
wej sławy interprerów muzyki Cliopenowskiej) • -  
degrał tym razem Woifsohn po raz pieiwszy swoje 
tslatn ic dzieło: ..Pięć obrazków z izby dziecięce*", 
wzbogacającej koncert ową muzykę żydowską w O- 
rygmalne i porywajijcc*«dzieło W obrazkach tycn 
slosuje znowuż Woifsolfn przez sieibie jako pierw
szego do muzyki wprowadzony styl „tropos‘‘, bm - 
ny nam z odczytywania Tory, jakobes stosuje omą 
skalę muzyczną wynikającą z  muzyki żydowaklęŁ 
która w Wolfsohnie posiada m ezm oroowanrg) 9* 
rędowtnika.

Koncert sławnego wirtuoza i kompozytora, ks6- 
ry  z temperamentem i niezrównaną g rą  wptOWW 
dził swoich słuchaczy w t r z y  różnorodno świańy 
muzyki: niemieckiej (Brahms), polskiej (Cboptaj 
i żydowskiej (Woifsohn), stał się zarazenr pnw  > 
konywującym dowodem, że pielęgnowanie inhaysT 
żydowskiej nde jest przeszkodą w  pielęgnowaniu 
muzyki ogólnej.

WIECZÓR ŚPIEWU, TANGA I HUMORU
Onegdaj urządziła sekoja kuśnierzy przy StoW. 

rękodzielników żydowskich w sali teatru  yG oog‘ 
wieczór pod powyższym tytułem, ze współudzia
łom baletu p. Anity Very Wachsmanówny oraz 
znanego świetnego hunorysty  L. Wyrwicza Ta
deusza Pilarskiego jo n , Messingera i orkieeury 
ŻKS Makkabi.

Wieczór był pod każdym względem udany. P ro 
dukcje taneczne dzieci szkoły p  Anity Very były 
świetne i wydobywały burze oklasków. Małe, md- 
lutkie tancerki odtwarzały tańce z precyzją, oka
zały dużo muzykalności i świetną mimikę. Na sce
nie zachowywały się jak starzy bywalcy.

Monologi p. Wyrwicza, jak zawsze świetne, ba
w iły publiczność wybornie.

Orkiestra MakKabi odegrała ładnie dwa utwo
ry  Mozarta i Beethovena. Do udania się czę&ci 
muzycznej przyczynił się znacznie odegraniem so
la skrzypcowego p. Messinger* — Coieferenderkę 
prowadził p. P ilarsai — odśpiewał on rówuiaż 
dwie ładne piosenki.

Mimo skąpo opalonej sali — wieczór zostawił 
miłe wrażenie. (i.)

— 2  TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO. Jeszcze
tylko do piątku włącznie pozostaje na repertua- 
rze nadzwyczaj efektowna sztuka amerykańska 
„Rywale*1, w doskonałej interpretaóji teatru kra
kowskiego i z kapitalną kreacją K. Junoszy- Stę* 
powskiego na czele. W sobotę wchodzi na afisz 
ostatnia sztuka Henry ca Bernsteina pt. „Melo"; 
wśród sztuk bieżącego repertuaru francuskiego, 
— zdaniem krytyki — jedna z dwóch, trzech naj
lepszych, grana w teatrze ..Gymnace już drugi se 
zon. Ten dramat pogoni za radością życia, wypo
sażony we wszystkie blaski efektów dobrej szko
ły francuskiej, daje nadzwyczajne pole popisu 
trzeim aktorom, z których jeden, p. Junosza- Snę- 
powski ma za sobą w tej sztuce nadzwyczajny suk 
ces odniesiony w W arszawie. Role kobiece odtwa
rzają pp. Jaroszewska, Kossocka, Miodońska, mę
skie pp. Burnatowicz, Szymański. W niedzieię 
popołudniu jeszcze raz „Azais", grany ostatnim ra 
zem przy wysprzedanej widowni.

— JÓZEF TURCZYNSKI, jeden z najwybitniej
szych polskich pianistów, po wielkich sukcesach 
w ośrodkach muzycznych Europy, wystąpi z jedy
nym koncertem w sobotę dnia 5 brn w sali Bo- 
lońskiego. Bilety już do nabycia w kasie przy sali

— KAROL SZYMANOWSKI WRACA DO /A>RO 
W1A. Stan zdrowia siawnego kompozytora i mu
zyka polskiego, Karola Szymanowskiego popra
wił się tak dalect, że bedzie on mógł powrócić do 
W arszawy z Davos w Szwajcarji. gdzie przebywa 
na kuracji, już w połowie maja br.

— SEMB U LBRUS słynny iluzjonis.ta, ktorego 
v:czc>rajszy występ obudził wśród publiczności 
nadzwyczajne zainteresowanie, daje dziś tj. we 
środę 2 bm. dirugi eksperymentalny wieczór w Sta 
rym Teatrze. Trzeci i ostatn. wieczór we czwar
tek 3 bm.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH  
TEATR „BAGATELA"

Gościnne występy „Habimy*
Środa: „Korona Dawida".
Czwartek: „Dybuk",

TEATR IM. J. SLOWACKEBtK
Sroaa R y w ale".
Czwartek; mRywKUmi
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FKŁEGLĄD GOSPODARCZY

O pomoc kr edy tovą dla ludności żydowskiej
W. niniejLzym artykule po-ze-dslawia Aulor 

projekt utworzenia instytucji iinai.sowej, 
k tórej zadaniem byłoby udzielanie kuip-iec- 
««u żydowskiemu w Polsce produktywnej 
pomocy Projekt ten przedłożył Autor przed 
kuso łaty  stowarzyszeniu „.Solidarność" w  
Krakowie

lak  n«" wiad a.no, istotnie związek , Bnej 
BrittP* Op *aoow ił analogiczny psrojcKt, któ
ry ma łiyó ***-c*lizowany przy pomocy odipo- 
Dtajunł argai-izicyj zagranicznych Red. 

•ta~.ii Kupieckiego w Polsce jest w wy- 
n k b  stopniu anormalna i trudna. — Anormalną 
u  om  przedarwszj likiem z powodu hyperprodu- 

i  przepalaj eaia zawodu kupieckiego Już dzi- 
d t j  mamy o 20—30 proc. więcej kupców żydów

Kapitał, Klórymby Bank miał rozporządzać, czy 
to w formie udziałów, czy też obligaeyj pożyczko
wych, ustalić hy trzeba na 6 miljonów dolarów. 
Utworzeniem tej instytucji zajęłyby się loże „Bnei 
Brith‘‘ i to w len sposób, że Prezydent wielkiej 
łoży polskiej zaprosiłby naprzód prezesów Wozysi- 
kieft lóż polskich celem wspólnego opracowania 
planu organizacyjnego W miarę potrzeby nale
żałoby kooptować do Komitetu Organizacyjnego 
innych poważnych reprezentantów ludności żydo
wskiej, a to  tak z pośród organizacyj kupieckich. 
Izb Handlowych, jak ró wnież odpowiednie pryw a
tne jednostki.

Zadaniem Komitetu Organizacyjnego będzie 
przeprowadzić subskrypcję udziałów, które opie
wać hędą na kwoty po 10, 25, 50 100, 200 i 500 do-

fL sł 240 . 
I pudfuójna 

* t4 - 2 a , W r S

»trony brak in iych możliwości zarobko- 
a z drugiej swony ogromne przeszkody, 

óbzonie emigracji przez kraje, do k,ó 
DMi przed wojną odpływał główny kontyngent e- 
•łgraotow t  Polski. Zwiększonej ilości zarouku- 

W handlu i.ioLylko zaś nie otworzyły nowe 
toożżiwości pracy, lecz Przeciwnie warunki pracy
V handlu ogron te się pogorszyły i to z bardzo
Thielu przyczyn. Na przyczyny te składa się, poli- 

rządowa, której ostrze wyraźnie zwrócone 
jest przeciw k< kupiectwu żydowskiemu, następ
nie dwukrotna dewaluacja, nieznośny ucisk podat- 
Ł^wy, Wreszcie u trata wszelidch rezerw na groma- 
tHOnyiłk przez poszczególne jecb.ostk. przed wojna 
a  stosowanych czy to w papierach wartościowych 
ffy wkuuikaj i  oszczęd lości, czy też ułxzpiecze-

* » !■ n i i  w  lataeh 1919—1914 a porodem  tego jest ! larów  Zaplata tych udziałów mogłaby nastąpić
bądź to w gotówce bądź też w ośmiu akceptach, 
płatnych co kw artał w ciągu dwóch lat przyczem 
pierwsza rata musiałaby być wniesione zaraz w 
gotówce. Na tych uknYionych warunkach uzyska
nie odpowiedniej liczby subskrybentów nie powin
no napotkać na zbyt wielkie trudności, bo każdy 
prawie kupiec jest w  stanie objąć udział za 50 do
larów, jeśli go będzie mógł spłacać przez dwa la
ta ratami kwartalnemi po 6,25 dolara czyli po 54 
zł. Wszak eona jurniej tyle. jeślinie więcej wydaje 
każdy z nich na różne cole rozrywkowe bez żad
nej Morzy,ści dla siebie. Nawet najubożsi kupcy i 
rzemieślnicy zdobędą się na subskrybowanie u- 
ilziału 10 dolarowego, na który będą mieli wp’a- 
cać po 10 zł kwartalnie, jeśli będą sobie zdawać 
sprawę z korzyści, jakie dla nieb przedstawiać 
będzie wziec-ie udziału w lej akcji 

Należałoby podzielić cala Polskę na odpowie
dz ią ilość dyslryków i powierzyć w każdym z nich 
zbieranie udziałów odpowiednim osobom, zakre
ślając im z gói-y koTrtyigenl udziałów, jakie winni 
zebrać.

Przy pomocy wpłaconych kwot oraz otrzyma
nych akceptów będzie można sukcesywnie urucho
mić cnh kapitał instytucji a to pTzez zeskontowa- 
ruc. tych akceptów Bank. któ-y przeprowadzi ten 
esl.ont, nie będzie ponosił żadnego ryzyka, gdyż za 
akcepty odpowiadać będą nictyłko wystawcy lecz 
i inst.ylu.-ja. przyczejn jako rezerwa służyć borną 
akccp!-' plnl-nc w następnych terminach kw artal
nych.

Oczywiście kwesiją zasadniczą jest przejarowa- 
f dżecie eskontu akceptów po taniej słonie p ro .e r-  

tetw t-j, co przeprowadzi może tylko Bank wyli.  in-

Po latach ciężkiego borykania się z nowemi tru
dnościami. jakie wynikły z zala nam,a się ziolcgo | 
ff r. 1925 nastąpił przewrót majowy, który podo- j 
U le  jak i w innych warsrwach społeczeństwa zda i 
« r«  się obiecywać także i kupiectwu sanację sio- 1 
•Olków Jako wierni zamiłowaniu do pokojowej 
pnicy obywatele mieli i kupcy prawo spodziewać 1 
•ię, te  twl-rżi by ich, usprawiedliwione doniosłem 
• m  Badem apuiecznem ich zawodu, znajdą w koń- 
.-u zrozumienie i uwzględnienie u rz idu Obietnic 
tg tjn* kierunku nie .brakło, niestety upływają la- I 
ta  a przyrzeczenia ty pozostają ciągle jeszcze tvl- | 
ho przyrzeczeniami.

Żaden z najważniejszych postulatów kupieckich 
ttie został niestety dotychczas spełniony. Ustawa
0 spoczynku niedzielnym, ograniczenia czasu p ra
cy. ubezpieczenia socjalne przerastające nasze si
ły, wszystko to ciąży nadał jak ciążyło na bar
kach' kUplectwa.

Polityka podatkowa rzą»uu zwraca się nadal 
S ^nn  ostrzem głównie przeciwko stanowi średniie- 
■rtt, a pirzedewszysikiem przeciwko kupiectwu ży
dowskiemu, — do tego dołączają się najrozmaitsze 
podatki komunalne, a w rezultacie kupcy, 
którzy przed wojiną płacili wszelkich podatków 
najwyżej joo koron roc.iiie plącą dziś dwa do trzy 
tysiące złotych, choć dobrobyt ten jest znacznie 
mniejszy niż pbzed wojną i choć bardzo często p ra
wie te  nie mają oni własnego majątku a optrują 
tylko cudzym towarem i cudzym kapitałem.

JeSli W dziedzinie podatków handel żydowski 
jest „uprzywilejowany1* w tym sensie, że przede- 
.yszystkiein jest pociągany do świadczeń na rzecz 
państwa, to i  drugiej strony świadczenia państwa 
nu jago rzecz, któiych miałby prawo do maga" się 
ta wzgiiyJu na swą pozycję i rolę społeczną są 
znikomo małe. Wszystkie te okoliczności spraw ia
ją, że nadzieje, jakie kupiectwo żydowsLie łączy
ło z przewrót en. majowym, okazywały się złud
nemu

Ja so m  je»t, że polityka ta nie jest bynajmniej 
drogą do podniesienia dobrobytu państwa polskie
go a zgnębienie ludności żydowskiej nie wzbogaci 
ludności polskiej Organizm gospodarczy Polski 
wszakże nie przełknie tak niestrawnego kąska, ja
kim musi b^ć 3 miljODy ludzi pauperyzowanych i 
zproletaryzowanych a zepchnięcie tak licznej rze
szy w otichłań beznadziejnej nędzy stworzyć musi 
podatny grunt dla rozwinięcia się fermentów szko- 
dliwycu dla bytu państwa i społeczeństwa.

W tej rozpaczliwej sytuacji nie śmie jednak ku- 
piectwo żydowskie z założonemi rękami wyczeki
wać biernie aż dopełni się miara nieszczęść, aż / 
m  ijdzie słę oto o samym tylko kiju żebraczym. 
Gdy znikąd r łe  może ono soodziewać się ratunku, 
musi IrupiiHwo żydowskie zdobyć się na ten wy- 
aili >. i z W ław  aj Inicjatywy i własnemi środkami 
cnaJeźć <SrO£ę wyjścia z obecnej rozpaczliwej sy- 
tmej* Drogą taką jest utworzenie instytucji finan- 
MWej od t>wlc ido silnej i należycie ufundowa ej,
1 fara by mogła podołać wielkości zadania.
i P r ojekt tałrici Ln»tytn~U przedstawiałby się w 
cgflhjzfc aurytMh następuijąooi

niedoUrroistość usuroa, podm ecn apsfi/,1
przyroraca siły tylko H- KĆZ'V SZTDFOPSKItbOj

nńno cl inomo ielaaiste  2  orłem,
na m aladze hisy.ooóskiej.____
Bss**Ł2as2si i r' ' h a  .vr- ł : x s w

siytucja zagraniczna. Wiadomo, że zagranicą I- 
stnieją różi.e organizacje opiekujące się losem Ży
dów w krajach wschodnich, a w szczególności i w 
Polsce.

Działalność tych instytucji opiera się na zasar 
dacii filautropji, a kwoty przeznaczone dla Polski 
są poniekąd właściwie tylko jałmu/ną. O ileż ła
twiej więc będzie uzyskać poparcie braci naszych 
zagranicą dla tej akcii, którą projektujemy? Nie 
będzie to już wszakże jałmużna, leez ly lko pcżyoa- 
ka udzielona na warunkach kupieckich, wyklucza
jących ryzyko.

Trzeba zdać sonie sprawę, że w Polsce kupiec 
musi dziś płacić za kredyt od 24 do 30 proc. rocz 
rie, gdy zagranicą k-edyt ten kosztuje 6 do 7 proc. 
Jeśli uda nam się na tych warunkach uzyskać kre
dyt, to można śmiało p >\viedzieć, że kwestja te n  
samem będzie rozwiązana, bo ta właśnie róanicr 
mięuzy obecną faktyczną krajow ą a zagraniczną 
slcąią dyskontową decyduje o egzyateffójd naszego 

j stanu kupieckiego i rzemieślniczego
Utworzenie więc instytucji której projekt w 

cgólnych zarysach wyżej przedstawiłem, umożli
wi kupioctwu żydowskiemu przcLrzvmanie obeo 
rych krytycznych stosunków, przyczem nie ulega 
wątpliwości, żc poza tym efektem ezysiC finanso
wym instytucja taka miałaby również ogromna 
znaczenie moralno dla podtrzymania na duchu 
zrozpaczonej ludności żydowskiej, a prawdopodo
bnie także potraf.uaby ona wpłynąć na ba.dziej 
przychylne ustosunkowanie się rządu do 1 upieo- 
twa żydowskiego-.

Zrealizowanie tej myśli o niewątpliwie? baroao 
doniosłem maezeniu nie do winne nastręczyć frur 
dr.ości ni«możliwy<h do pokonania i nie u-Aiga wąt
pliwości, że poświęcenie dla tej akcji choćby tyi- 
ko części tej energji i tych wysiłków, rra jakie ni©- 
jidnokrofcnie zdobywa się ludność żydowska W 
Polsce przy okazji czy to wyborów sejmowych 
czy też przy iTrnydi oodobn^ch okazjach z~pew«I-1 

i feby te  akcji całkowite powodzenie.
■A. F. HeishMr.

Dlaczego dopływ zagranicznych kredytów do 
Iś.lski jest lak sknuv i dlaczego także inwestowa
li. c kapitału zagranicznego w przedsiębiorstwach 
przemysłowych w Polsce odbywa się w nader cia
snych granicach — na pytania to, tuk dziś aktual 
ne, znajdujemy odpowiedź w opinji, jaką wygi a  
sił p Louis brere, wybitny fi.iansista belgijski, i 
zainteresowany w wiciu przedsiębiorstwach poi 
sko- belgijskich W wywiadzie z „Gazetą Handlo- j 
w ą‘‘ mówi on np |

„Chciałbym zwrócic szczególną uwagę czynni
ków' rządowych na fakt, iż polityka fiskalna jest 
dla kapitału zagranicznego poważną przeszkodą i 
utrudnia napływ jegn do Polski. Nadmierne podat
ki i świadczenia socjalne, a szczegół fie podatek 
c-Lrotowy, który kilkakrotnie w różnych fazach o- 
barcza produkt, począwszy od surowca aż do wy
robu gotowego, B d aJeza  kapil zng'nnmzny od 
angażowmnia się w przedsiębiorstwach polskich 
Więcej bowiem, niż połowę zysków uzyskanych, 
płaci się tytułem podatkiw , świadczi ń społecz
nych. Tak np. jedno z poważniejszych przedsię- 
biorsts, meitalurgicznych, wedle bilansu, który 
mam przed sobą, płaci z zysku 44000)0 zi za 6 
miesięcy 2,240000 zł podatków i śtMadezeń Takie 
obciążenie jest w oeTach finansj^ry zagranicznej 
fantastyczne. Należy prżytem zważyć, że z chwilą 
zakończenia roku operacyjnego w danerrs przed
siębiorstwie ściągane jesf jeszcze 25 proc podatku 
dochodowego 7. zysku netto, nie licząt^dO proc. do
datku. Nie dziw, żc wobec perspektywy tal; wiel
kich obciążeń fiskalnych finansowe grupy zagra
niczne, które badały możliwości stw orzeria nrzed 
siębioretw przemysłowych w Polsce, cofały się 
przed ich realizacją.

Przypominam, że skoro Rosja Sowiecka ofero
wała finansistom zagranicznym prawo zakładania 
przedsiębiorstw Da warunkach oodziału zysków 
do 50 proc oferata została przez finar sislów za- 
cbcidnich odafcocofc* W Policw położenie vrsed-

siębiorstw przemysłowych jest obecnie takie Sfe- 
nie. Ohawimn się, J>y przez to Polska, obniżając 
•swoją zdolność eksportową, nie wpadła w Dł^dM 
koło gospoda rczc, co mogłoby się ujtuuiie odbić 
tak dla jej życia gospodarczego, ,ak też i dla sto
su r.k ów finansowy di Polski z zagranicą.

Na zakończenie pazw>lę sobie nhdirneinić, i t  B- 
r. ans jera zagraniczna również śledzi baranie prze
bieg stabilizacji stosunków w ow natrzny* w  Ww- 
szem Państwie, &rjoi»Lu,jąc się według tego, OO 
do możliwości pogłębienia swej pracy w Polsce".

-Nie jest to opinja odosobniona. Nie dawfar czy
taliśmy podobne uwagi w „Berliner Tagebiaitit'' 
w związku z podpisaniem traktatu polsko- niemie
ckiego...

BANK NTKlifTEPKIP W 'WAHS7z~WfE Dowla-
duiemy się, że Oizrócz Banku Drrzd -.ńskieg® Tamle- 
rża otworzyć oodziaf w W arszawie również Com- 
merz and Privatbank Instytucja ta, mai-aca swr, 
ernlralę w Uumluir-gu. a główny oddział w Berli- 
i ie, zalicza się do największych banków niemiec
kich.

ANTRACYT ROSYJSKI NA RYNKACH EURO- 
l*liJSKICH. OboK Anglji i Górnego Śląska jest 
zagłębie donieckie w Rosji Irzecim producentem 
najlepszego gatunku węgla, czyli antracytu. W o- 
slntnich latach za* zęłn Rosja eksportować go <**( 
fiuż-.i skalę na rynki europejskie W> V.n»^stcb an
tracyt rosyjski w yparł p r;i« ir snpełnie tow ar an
gielski. wzrasta również ,ego import do Francji, 
gdy bowiem w r 1923 wynosił 50.000 tor.n, to w  r. 
1929 już 300.bOb tonn. Obecnie pod.jeł\ Sowiety a- 
tak na rynek niemiecki i pierwsze większe partje 
rosyjskiego antracytu pojawiły się już w Ham 
burgu Nnjważniejszemi terenami zuym dla impor
tu antracjdu były dla Rosji do niedawni. Stany 
Zjednoczone i Kanada, które to kraje zawarły nie
dawno z eksporterami sowieckimi umowę na Mi
ka mi, tonów tana,
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Weizmacn u sesji Komitetu Admin.
Jew;sh Ageocy 

HsEcitdt zaM  mśćl&ce Lip. Marshalla
L o n d y n  (ŻAT) Według ogłoszonego obec

nie sprawozdania na posiedzeniu końcowcm Kq 
mltetu Administracyjnego Agencii Żydowskiej 
wygłosił przemówienie p. Feliks Warburg. któ
ry wyraził przekonanie, że różnce zdań zani
kną, podział pracy i ?e napotka na żadne tru
dności: i Egzekutywa pokieruje działalnością z 
nową energią oraz w duchu harmonii.

Następnie wygłosił przemówienie prezydent 
dr Weizmauii, który oświadczył, że da wyraz 
ogólnemu przekonaniu, gdy stwierdzi, że SesJa 
Komitetu Administracyjnego wyjaśniła sytua
cję i usunęła wiele trudności. W wielu wypad
kach geoarafja okazywała się wrogiem na
rodu żydowskiego. Zmuszała ona do pisania i 
telegrafowania. Gdy jednak zetknęliśmy się 
osobiście okazało się, że trudności wcale nie 
były tak duże. To, oo zostało osiągnięte jest 
jedynie początkiem, praca kontynuowana jest 
z  największą energią. W imieniu wszystkich j 
członków Komitetu Administracyjnego w yrazi 
dr. Weizmann serdeczne podziękowanie za 
duch poiediKuiia, który panował w czasie o~ 
brad. „Zamykamy sesję w momencie bardzo 
trudnym, lecz znamy obecnie dokładnie drogę 
po której kroczymy. Ze wzmożoną energią za
bierzemy się do pracy. Dzieje naszego narodu 
są łlistorja przerw pomiędzy jednym kryzysem  
a drogim. W szyscy przyzwyczajeni jesteśmy 
do kryzy sów i im więcej kryzysów przebywa-

 o§o

Ożywienie ruchu budowlanego 
iw Jerozolimie

J e r o z o l i m  a 2AT. Ostatnio ożywiła się 
nutnmm. sprzedaż działek gruntowych arzez 
JRałestfnę. Land Deyełoęuneot Company*1 w Je- 
CBoTmie Ogółem sprzeczno działek grmtnto- 

wfcfa za 4.000 fuaitów, położonych przeważnie 
br idiCy Jebuda oraz w MerKaz Hamischark 
Oeyw*T itę rófwneż rucłi budowlany w innych 
dzielnicach jakoteż na przedmieściu Rehab?a.

Omach Keren Kajemeth jest już prawie ukoń 
arony Dzięiki uzyskanym pożyczkom pnzystę 
u je Egzekutywa sjamstyuzna. oraz 'JKeren— 

fłajesod do bcdowv własnych gmachów.

wBnth Szalom1* wobec inicjatywy 
prof. Einsteina

J e r o z o l i m a  ŻAT- Miejscowa organzaęja 
JSriWh-Szalom" uchwaliła rezolucję, w kitórej 
wita propoezj cje prof. Einsteina, sformułowane 
•w liście do dizdemnika arabskiego „Felestin** w 
sprawie powołania tajnej rady, złożonej z 4 Ży 
<fów i 4 Arabów, cełem uregulowania srosun- 
ków żydowsko—arabskich. Rezolucja domaga 
się, aby rozpoczęte zostały nieurzedewe roz-

iny, tern bardziej stajemy się zahartowani".
Następnie dr. Weizmunn zapropcnawal w y

bór lorda Melchetta na prezydenta Rady Agen 
cji na miejsce zmarłego Louis Marshalla oraz 
dr. Cyrusa Adlera aa zastępcę prezydenta Ra
dy. Dr. Weizmann wyraził przytem zadowo
lenie, że dr Cyrus Adler przejął odpowiedzial
ną misję reprezentowania Agencji Żydowskiej 
w komisii Ligi Narodów dla spraw Ściany Pła 
czu.

Rada Adminstracyjna dokonała wyboru 2 
stałych sub-komitetów politycznego i finansowe 
go oraz 6 komitetów doradczych, dla spraw 
rohrciwa i kolonizacji, przemysłu, imigracji i 
pracy, oświaty, zdrowotności i ochrony społe
cznej. Komitet Administracyjny zwrócił się do 
„WI70" i „Hadasa** w  sprawie porozumienia 
tych organizacyi celem kordynacji ich działal
ności. Prezydenci Agencji i Komitetu Admini
stracyjnego wchodzi exofficio do wszystkich 
sub-komitetów. Dr. Sołowejczyk odczytał w 
imieniu komisji organizacyjnej szereg wnio- 
sków o utrzymanie ściślejszego kontaktu po
między różnymi organami Agencji, o utworze
nie służby informacyjnej i o rozważenie spra
wcy wydawania urzędowego organu Agencji Ży 
dowskiej. Wreszcie doniósł p. Warburg, że 
następne posiedzenie Komite+u Administracyj
nego odbędzie się pod koniec lata celem uchwa 
lenstt budżetu na rok 5691.

mowy między pełnomocnikami obydwu stron. 
celem przygotowania gruntu dla następnych 
rokowań urzędowych w sprawie propozycyj 
prof. Einsteina.

Orgau angielski w obronie 
muftiego

Londyn (LAT). ,,Near East a-ntj India Magazine" 
uważany za półofiojalny organ brytyjskiego urzę
du kolunjalnogo zamieścił artykuł wstępny w o- 
bronie naczelnego muftiego Jorozoiimy. Czasopi
smo usiłuje odeprzeć zarzuty, wysunięte przeciw
ko naczelnemu muftiemu na jednem z ostatnich 
posiutzeń parlamentu angielskiego z powodu listu 
jego w organie libańskim Najwyższej Rady Mu
zułmańskiej, podburzającego Arabów do staw ia
nia oporu wiadrom francuskim w Syrji. Aby cci 
swój osiągnąć przeprowadza autor artykułu po
równanie pomiędzy dążeniami sjunistów w Pale
stynie a celami Francuzów w Syrji i daje do zro 
zumienia, że prawdziwym zamiarom tkwiącym po
za temi celami jest sim ie nienawiści pomiędzy mu 
zułmańskimi i chrześcijańskimi Arabami w Pale
stynie i Syrji.

określając list muftiego jako niewinny doku
ment. wskazuje pismo, że mufti znany jest jako 
namiętny nacjonalista i poglądów swych nigdy 
nie ukrywał. Władzom angielskim znane jest je-

Podzcękowanic..
Sekcja kuśnicrey przy Stowarzyszeniu reAoc wl- 

ników żydowskich w  Krakowie poczuwl się do 
miłego obowiązikuzłożyć gorące podziękowanie t -  
prof. Anicie Verze Wachsmanówttej z nczeracam'.
oraz p. H Aiessingerowi, skrzypkowi i orkiestrze
Ż. K. S. Makknbi. pod batutą p. Dra £. Scheokera,
za bezinteresowne uświetnienie wieczoru., Ltórjr 
odbył się ów:a 29 marca b. r. w sałti „Gongu".
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7. działalności* Keren Ma jjcriwd 
w zaefar Małopoi&ce i Śląsku
Praca na rzecz Keren Hajesod w naszej dzid 

mcy, ożywiona krótką, lecz nader skutecza, 
wizytą delegata centrali jerozolimskiej p. Lcfbi 
Jaffego w Krakowie, rozwija silę pianowo i VK 
daie piękne rezultaty.

Po kampanii Keren Hajesod w  Kraikowi# 
przeprowadzono nowe akcje w Nowym Taigu. 
Zakonanem, w Jaśle i w Krośnie. WszęaziL« 
dzięki er.ergji dyr. M. Finkelsieina ł gorliwi 
współpracy miejscowych działaczy, udało 3łQ 
pozyskać nowych przyjaciół funduszu odbudo
wy Palestyny. Obecnie kieruje dyr. Finkelsteitt 
osobiście akcją samoonodatkowatiia w  No* 
wym Sączu, skąd pierwsze wiadomości loŁdJs; 
dobre wyr.iki.

W związku z powołaniem dc życia i ukonstjr 
tuowraniein s<? nowego dyrektorium K. H. dla 
zach. Małopolski i Śląski’, o czem już poprze
dnie donieśliśmy, a w skład którego wes7.li po 
taz pierwszy oficjalnie przedstawiciele także f 
niiesjoiristów. zajęte jest biuro centralne w Krs 
kowie organ zowaniem mieszanych (złożonych 
z sjonistów i niesionistów) ekspozytur centrali 
na prowincji. Należy żywić nadzieję, że w krót 
kim czasie uda sie uaktywnó wszystkie siłj 
naszego społeczeństwa dla współpracy nad po-' 
mnażamein zasobów Keren Hajesoo, głównegc 
instrumetu finansowego rozszerzonej Jewtsl 
Agency.

go stanowisko wobec muzułmanów W innych kra 
jach W końcu artykułu pdsme osf.ro wystefpaje
przeciwko 2 posłom do parlamentu angielskiego, 
klórzy uznali za stosowne skierować uwagę opi 
nji na tę sprawę.

Kampania antypesacbmya 
w Rosji — bez skutku

Moskwa. (ŻAT). Można już obecnie przewidzieć 
że konferencja antypesachowa, która podjęta zo
stała przez komunistów żydowskich w Moskwie, 
nie oęazie miała wielkich rozmiarów Z programu 
opracowanego przez komunistów żydowskien W 
Moskwrie wyiril:a. że cala akcja sprowadzi się je
dynie do odbycia kilku koncertów w 1 i 2-gj dzień 
Pesach oraz do zbiórki kosztowności i utensyl
iów religijnych w śró i ludności żydowskiej. Lirz- 
ba żydów rejestrujących się celem otrzymania 
mąki na wypiek macy w gminie żydowskiej w Mo 
skwie zwiększa się z każdym dniem. Piekarnie 
mac olwieranc są obecnie w różnych dziennicach 
miast i istnieją całkiem legalnie.

C opyr.ghl by U n e i u h i u i  D ra S*. Seidena* K raków

EDWIN ERYK DWINGER

mmi» DtoiEH i m
PAMIĘTNIK Z SYBIRU

Autoryzowany przekład Wandy Rragen
80 (Ciąg dalszy.).

Poszedłem z Scydlitzem na spacer. Mróz zelżał 
nieco, jest już tylko 30 stopni, oświadczył nasz 
lekarz. Na policzkach nie tw orzą się już białe 
plamy, zimno jest zatem nieszkodliwe. Okrążamy 
trzykrotnie obóz, milcząc i oddychając głęboko. 
Przechadzkę tę powrtarzamy codzień „Walka z tu- 
berozą" tak ją  ochrzciliś ny.

Kiedy po raz trzeci przechodzimy obok kolcza
stego drutu, oddzielającego nasz obóz od oficer
skiego, widzimy pc drugiej stronie austrjackiego 
porucznika idącego w tym samym kierunku Kła
niamy się mu, on salutuje również, zatrzymuje się 
Widzę panów spacerujących tu już od trzech ty
godni — odzywa się z uśmiechem. — W waszych 
barakach musi być strasznie, nieprawda?

Milczę Seydlitz zaciska wargi. — Można wy- 
'. ?ytńać — mówi krótko

— .Tek dawno jesteście już w niewoli? — pyta.
— Od roku 15-stego.

— A więc dwa lata! Ja siedzę tu już od 14-stego.
— Czy wiadomości z irontu brzmią pomyślnie? 

pyta Seydlitz.
— Owszem owszem — Ale to niema znaczenia. 

Zwycięstwo za zwycięstwem a o pokoju ani sly- 
chu... Jaka ranga panów, jeśli wolno zapytać?

— Podoficer — odpowiada Seydliu. — podcho
rąży.

— Chorąży — mówię cicho.
— Chorąży? — woła głośno porucznik. — Ale w 

takim razie co pan robi n licha w barakach żoł
nierzy? Pan należy do nas.

— Mam tam dobrych towarzyszy — mówię pręd
ko — Z pola, z pułku, ze szpitala

— Rozumiem to doskonale, ale mimo t o . Może 
ich par przecie równie dobrze stąd odwiedzać, 
może im pan stąd nawet bardziej pomóc 1 Dostanie 
pan u nas 50 rubli miesięcznie.

— Tak — mówić słabo — wiem o tern, a le ..
— Posłuchaj pan — przerywa mi Austrjak — 

proszę mnie kiedyś odwiedzić dobrze? I przypro
wadzić z sobą podchorążego! Spotykam się nieraz 
z pewnym chorążym artylerji, fn b y  sir dopiero 
ucieszył...

-— Z ronilibyśmy to chętnie iecz posterunek nas 
nie przepaści.

— Ależ to najprostsza w świacie rzecz — śmdęje 
się. — Umie pan trochę po TrMW> >ki aU>o po an

gielsku? Tak? — to wybornie. Zgłosi się par w 
komendzie obozu jako nauczyciel ooych języków. 
W ten sposób uzyska pan z łatwością Przepustkę.

— W takim razie spróbujemy.
— Doskonale — mówi podając nam przez d-ut 

rękę. — Proszę tylko zapytać o minie. Wszyscy 
mnie znają. Nazwisko moje Saltin.

W racamy do baraku. — Czy mamy go odwiedzić, 
Seydlitz? — pytam zamyślony. Jakiś głos zdaje s it 
mnie ostrzegać.

— Nie wiem. Pan jako cnorąży może to zrouić 
z łatwością, potem przciprowudri się pan do nich 
na stałe, gdy pan u nas nie będzie mógł wytrzy
mać. j a  jednakże...

— Tego się właśnie obawiam.
W milczeniu idziemy dalej Fałdy na chnóeim o- 

bliczu mojego tow arzysz» pogłębilją się — Trzy 
dni później dostałby n  się do niewól! ip.ko chorą
ży — mówi wreszcie. — Trudno, lepsi ode mnie 
znoszą swój los, przeto i ja mój zniosę!

Mój ojciec żyje! Otrzymałem pierwszą kartką od 
niego Zdrowy i żywy! Czego chcę więcej? Teras 
rozjaśniło się moje życie..

Chociaż „Natr tu jest ciężej od was a nie żali
my się" — brzmi jedno udanie. 0 , ojcze, ojczu, gdy* 
byś ty wieazlał! Nikt nie wie... Ale musie ślą do- 
wieorteć, mi „rą .ię koniecznie dowiedrtt*’ I przy
ciskam iMunłytnik do p-omi, jak kochanką. I Sta-
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Morderstwo czy samobójstwo?
Przed wyrokiem w procesie em er majora Ryskiego

(Od naszego korespondenta)
Przemyśl, 31 marca.

(T.) Dwadzieścia trzy dni toczy sic przed Sądem 
przemyskim sensacyjny i zagadkowy proces San- 
•asj.jo j Ze względu na osobę oskarżonego i tło ca- 
iL^c wypadku, — zagadkowy, bo pomimo dlugo- 
fciM Jo śa  raziprawy i prze wentylowania olbrzy- 
rtffiturrr u u a r ja łu  dowodowego, tajemnica śmierci 
hp. Rylskiej ciągle jest jeszcze spowita we mgle.

j u t  to typowy proces poszlakowy. Świadków 
hńąt f r t n i r t ,  1 tórzyby widzieli, jak denatka za- 
LMśiijl i życie, niema. Na podstawie zeznań ko- 

świadków oskarżenia znany jest tylko 
n u . ( u e  wdając się z naszej strony w ocenę 
wiarygodności zeznań żadnych świadków, gdyż to 
do  nas nie należy), jak Rylscy zeszli do parku, a 
po pewnym czasie padły z parku odgłosy 2 strza
łów. Jeden z tych świadków słyszał po pierw 
szym strzale krzyk Rylskiej wołającej „Jezus Ma- 
r ja “, a po drugim strzale widział oskarżonego 
szybkim krokiem odchodzącego z miejsca, gdzie 
rów  jesion. Tegoż dnia znaleziono Rylską nieżywą 
W dziuple jesionu z przestrzeloną praw ą skronią 
z rewolwerem tkwiącym w prawej dłoni, a obie 
ręce spoczywały na brzuchu, prawa na lewej.

Otóż, jak wspomnieliśmy, momentu śmierci de
natki nikt ze świadków nie widział, — przeto też 
nikt ze świadków nie zeznał właściwie, w jaki 
sposób denatka zeszła ze świata. Niema więc nie
jako bezpośredniego dowodu czynu karygodnego, 
o który oskarżony jest major Rylski, lecz akt o- 
ska rżenia opiera się na szeregu okoliczności, któ
re  rasem wzięte aają nam klasyczny wypadek po- 
szlakowanego procesu

Bo — czego nie omawiano w  tym procesie! Zda
je  się nie było jednej rzeczy niekorzystnej dla o- 
skarżonego, którejby tu nie poruszono. Czy ona 
dotyczy rysów jego charakteru, czy pożycia mał
żeńskiego z śp. żoną, ich stosunków majątkowych 
rsp itp. Wywlekano na światło dzienne wszystkie 
grzechy oskarżonego, wypominano mu szczegóły,
0 których on już dawno może zapomniał Gdy mo
w a Była o popędliwości i pewnego rodzaju brutal
ności w  obchodzeniu się oskarżonego ze służbą i 
osobami z któremi się stykał, przewijali się przez 
saię świadkowie, zarzucając mu ten i tamten wy
padek. jak to jednemu, oskarżony wybił dwa zęby, 
iimego bił kijem owiniętym w pręt żelazny, na in
nego znów urządził „najazd*' tego rodzaju, iż w 
nieobecności wyrzucał jego rzeczy na bruk itp. 
Przypominało to chwilowo czasy pańszczyźniane. 
A ten pan na Pietryczaeh, i to pan całą gębą, sie
dzieć i słuchać musiał, jak ci, których on smagał, 
teraz smagali jogo słowrami. Nigdy nie odważyli
by się głosu podmieść na niego. Ale dziś pofolgo
w ali sobie. Nasuwało to chwilami refleksje z baj
ki, jak to chorym lwem pomiatały wszystkie /.wie 
rzęta, które dotąd wyroku jego się bały. i  nie 
wchodząc W zupełności w ocenę wyniku procesu
1 winv względnie niewinności oskarżonego, to je
dno jesl pewne, że proces taki wyryć musi prze
możne piętno na oskarżonym, który przez kilka
dziesiąt dni trw ania rozprawy przechodzi praw
dziwy czyściec na tym padole płaczu.

Nie brak z  drugiej strony i lakich, którzyby sal- 
wTowali oskarżonego aa całej iinji Byli też i tacy,

którzy mu wystawiali jaknajpochlebniejsze św ia
dectwa. stawiając go za wzór dżentelmcńsłwa. Po
dzielone są też zdania świadków co do pożycia 
małżeńskiego Rylskiego z żoną. Jedni malowali je. 
w jaknajczarniejszych kolorach, winiąc w tern 
głównie oskarżonego. świadkowie oskarżenia 
przedstawiali wprost piekło pożycia denatki z 
mężem Przed tymi świadkami miała się dematka 
żalić na zle obchodzenie się męża z nią, pokazy
wać miała sińce, jakie jej czuły małżonek nabi
jał, a nawet wyrywać jej miał włosy. Świadkowie 
obrony przeważnie starali się odpierać insynua
cje, jakie zdaniem ich świadkowie oskarżenia rzu
cali na Rylskiego i przedstawiali małżeństwo to 
jako poprawny, prawdziwie obywatelski związek 
małżeński.

Dużo czasu poświęcono kwestji, czy denatka u- 
iniała się obchodzić z bronie Wedle jednych 
świadków Rylska broni bała się wprost panicz
nie, nie pozwalając służbie nawet ścierać prochów 
z broni, drudzy utrzymywali, że nawet sama strze
lała z łlobertu do wróbli.

Na wszystkie te okoliczności — obojętne, a przy
najmniej drugorzędne w procesie, gdzie akt o- 
skarżenia oparty jest na dowodach — powołano i 
przesłuchano blisko stu świadków.

Specjalną w'agę przywiązywały obie strony pro
cesowe, prokurator i obrońca, do orzeczenia znaw
ców lekarzy Czterech icł? było, a imieniem wszyst
kich składał orzeczenie prof. Dr. Sieradzki ze 
Lwowa. Znawcy, którzy badali czaszkę deiiatki, 
nie wykluczyli możliwości morderstwa, nie zaprze 
czyli jednak też ewentualności samobójstwa. Za 
samobójstwem przemawiała bliskość oddanego 
strzału oraz oddanie go w praw ą skroń, za mor
derstwem dziwna pozycja zwłok, układ rąk, 
momenty natury psychologicznej, jak rzadkość te 
go rodzaju samobójstw u kobiet, wkońcu zezna
nia niektórych świadków, jakoby denatka broni 
się bała i nie umiała się z nią obchodzić. Tak więc 
lekarze, od których orzeczenia spodziewano się 
rozwiązania tajemnicy zagadki, anowu zostawili 
kwestję otwartą, nie wypowiadając się stanow
czo ni za samobójstwem, ani też za morderstwem.

Obracano się więc w dziedzinie mniejszych czy 
większych poszlaków, aż tu w 10-tyni dniu proce
su wychodzi oskarżony z  bombą, że jeden z ko
ronnych świadków oskarżenia Rostocki, który 
krytycznego dnia miał siedzieć na pniu i widzieć 
Rylskich idących do parku — a po strzałach, Ryl
skiego samego stamtąd wracającego — nie mógł 
właściwie z pmia niczego widzieć, albowiem w i
dok na park zasłaniało m<u proso, wysokości 3 
metrów, jakie w okolicy parku i werandy rosło 
To twierdzenie oskarżanego poparte przez obroń
cę było wprost bombą, rzuconą na rozprawę. Po
wołano na okoliczność tego prosa kilkunastu' — 
czy nawet kilkudziesięciu świadków, a prokura
tor z przekąsem wyraził się, że oskarżony chce 
zmienić przysłowie „wykręcić się siaeem“ — na 
„wykręcić się prosem“. Przez dalsze dni rozpra
wy szeroko rozpraw iano o tej sprawie, a zezna
nia świadków okazały się. jak we wielu wypad
kach. sprzeczne w tej materji. — Jedni wogółe 
prosa w tern miejscu nie zauważyli inni je widzie

W — zaś kobiety, które te proso zrywały, tw ier
dziły, że dochodziło im ono do piersi, a byli też 
i tacy, którzy utrzymywali, że wyższe było nad 2, 
a nawet dochodziło do trzech metrów.

Ż niesłabnącem zainteresowaniem przysiuchiwa 
ła się publiczność temu ciekawemu procesowi, 
który osiągnąwszy w pierwszych dniach niejako 
swój punkt kulminacyjny, później nie posuwa! 
się właściwie naprzód Świadkowie uwypuklali 
jedynie ter. czy ów szczegół, teki tub inny rys cha 
rakleryslyeznv, o którym słyszeliśmy w pierw
szych dniach rozprawy. Prokuralor i zastępcy po
wodów cywilnych z jednej, a obrouca z drugiej 
strony prześcigali się nawzajem w doslarczaniu 
dowodów na stare oklepane fakty i okoliczności 
słyszane już na rozprawie Nię dziwnego zresztą. 
Wszak to proces poszlakowy. Gromadzi więc gó
rę poszlak oskarżyciel, a takąż ilość, a może 8 
w dwójnasób tyleż dowodów ofiaruje obrońca.

Gdy np. oskarżenie starało  się uzasadnić czyn 
Rylskiego jego dążnościami do zagarnięcia olbrzy 
miego majątku żony, bo przeszło 1000 morgów 
gruntu, wynoszącego z  inwentarzem żywym i 
martwym, oraz zabudowaniami gospodarskiemi I 
pa-zemysłowemi — to obrona naprowadziła świad
ków, którzy mieli odeprzeć ten zarzut przez w y
kazanie, że Rylski nie był nigdy m aterjalistą ilą, 
Tak było z każdym epizodem, z każdym szczegó
likiem. To też rozpruwa przeciągnęła się — i 
dopiero we czwartek należy się spodziewać w y
roku.

Rozwiązanie tajemnicy zagadki parku piebrye- 
kiego — oczekiwane jest z wielkietn zainteresowa
niem.

Program stacyj radjofonicznych
Środa, 2 kwietnia

Kraków (312.8) 11*58 Sygnał czasu, h u ju J  1006 
Gramol. 13*10 Kom. meteor. 14‘4C K on. goof,. łC 
Dla maturzystów: „W alka Papkstw * z Geaarn 
stwem", „Kościół w Polsce*. Ib 16 Din dmw* (J& 
gumie i bawełnie*, szarady). 16*46 Gra/not. 13W 
Odczyt d ra  Brossowej „Młodość —,
szermierza niepodległości Wioch". lT4b  Muz. tan. 
z  W arszawy (Strauss, Mozart, Rossini). 18*46 K on 
harcerski. 19 Rozmaił. 19*10 Gieaoa dboż 10*26 
radnia lekarska*' — dr. St. LzłSzyr n fW  Sypafe 
hejnał. 20*06 FełjeL „Wiosna tuy&kwegp* — J . 
Marchlewskiego. 20*30 Koncert sottatów s  W in—i  
wy (Szymanowski, Brahms, S c h u m a i — n r .  
pieśni). 21*30 Recyt noweli G EaattooakW go 
(„Uhudy pan"). 21*45 d. c. koncert* (Bach). SETO 
Fel jot. PAT. 23 Muz. tan. VÓristokr* w a m  SM 
H ejnał

W arszaw a (1411.7) Łódź (2338) 17*46 1 7ff% fibn.
Poznań (334.8) 14 Giełda. 20*30—24 Uk
Katowice (408.7) 12*05 Gramol. 16 K on. (pMf>. 

10*15 Dla dzieci (p. Kraków). 16*46 G rana/, 17*M 
„Najnowsza twórczość Śląska". 10*5 Mb» ta n  
(p. Kraków). 18*45 Rozmai*.. 1905 G. Morcinka „Ser, 
ce za tamą". 19*20 Gospodyni śląska 19*46 Kon. 
sport. 20 „O Śląsku1', 20*30 Konourt (p. Kroków). 
21*30 Kwadrans liter. (o. Kraków). 22*10 RAT. V  
Skrz. poczt, franc

Lwów (385.1) 11*58—24 p. Kraków
Wiedeń (516.3) 11, 15'30, 20 Koncerty.
Budapeszt (550) 915, 12*06, 17*25 i 21 Muł
Kiinigswusterhaueen (1636) 16*30, 20 i 21—0*30 

Muz.

iam  się zapomnieć o te.n jedniom zdaniu. Nie, ty l
ko jasność niech bije z  tej kartki! Tak bardzo, tak 
bardzo mi jej trzeba... Bo wkoło nas coraz strasz
liwsza ciemność, Lra dłużej trw a zima... Na Boga, 
czy tego roku wiosna nigdy nie przyjdzie?

W czoraj Brunn jedną ze swoich drwiących prze
mów do tego stopnia wyprowadził z równowagi 
Scbnarrenberga, że wachmistrz rzucił się na nie
go. Schnąrrenberg dzięki rozsądnemu trybowi ży
cia trzyma się z nas wszystkich najlepiej, Brunn 
natomiast jest już tylko sflaczałym, pustym w or
kiem. To też w rozdrażnieniu oporządził go tak, 
żc Bruno padł bez przytomności na ziemię. Nieje- 
der miał z tego uciechę, lecz przeważna większość 
żywiąca urazę do wachmistrza, nienawidzi go od
tąd jeszcze bardziej. I gdyby nie broniła go ciele
sna siła i surowość, a także charakter dowódcy 
baraku, nie wiem, do czegoby przyszło.

Bądżcobądz jest to wydarzenie znamienne dla 
nastroju wśród nas; potęgująca się coraz bardziej 
nienawiść wszystkich ku wszystkim, która nagle, 
ta najlżejszą podnietą wybucha z szaleńczą, obłą
kaną mocą.

DMMafc Idąc przez barak III., spotkałem stare- 
g< sn aj omeg o z kasam i Grudeckiego Byt to żoł
nierz z przestrzeloaami jądrami z sali amputowa

nych. — Czyśmy się przypadkiem już gdzieś nie 
widzieli? — zagadnął, mnie. — Pewnie — odpar
łem — w szpitalu w Móskwie. A jak się panu po
wodzi?

— Och, — cóż mam powiedzieć? Zresztą już da
wno wiem, że po wszystkiem Oszukał mnie pan 
wtedy, co? Wiem również, dlaczegD pan to zrobił. 
Tak było lepiej, w ten sposób powoli przygoto
wałem się. Zresztą obecnie niewiele sobie z tego 
robię. Przeciwnie, jest mi lżej, niż innym — Kie
dy widzę, jakie męki -ierpią niektórzy, właśnie z 
powodu tego, czego n i brak .. A ja nupewno też 
nie zachowałbym zimnej krwi! Doprawdy czasami 
cir szę się wprost W szystko na ziemi wyrównu
je się, myślę nieraz . Zato. żem wtedy musiał to 
scierpieć, nie mam potrzeby teraz skręcać się jak 
bydlę... Ciężko mi będzie dopiero po powrocie do 
demu. Bo moja żona nie chce bfez dzieci...

No, ale o to mam czas się kłopotać — dodaje, sa
lutuje i odchodzi

Przed chwilą mówiłem z Seydiitzem Jeszcze ni
gdy nie widziałem go w tak dobrym humorze — 
Pomyśl pan, panie chorąży — mówi. pc-lając ml 
list od matki, — mój pierwszy Ust z domu! W nim 
zaś wiadomość, te  mój awans ju t nastąpił, kiedym 
się dostał do niewoli.

— No, widzi pan — mówię wesoło. —- A więc? )

Teraz przeniesie się pan chyba do oficerów, co?
— Tak jest — mówi z naciskiem i kładzie rai 

obie ręce na barkach. — Chorąży, chcę, aby mnie 
pan zrozumiał, pan przeuewszystkiem! Mógłbym
i tutaj, rzecz prosta, pozostać. Lecz tem nie po
mógłbym nikomu. Z pinem  ma się rzecz pod pew
nym względem inaczej! Ja  jednak jestem tu zupeł
nie sam, nie mam nikogo, ktoby mi był naprawdę 
bliski i przez nikogo nie jestem kochany. A potem: 
jestem teraz oficerem i pewniem na to zasłużył. 
Po trzecie jednak: chcę się szanować — dla ojczy
zny, aby móc jej w przyszłości nadal służyć!

— Masz pan zupełną shiszność — mówię szcze
rze. — Nikt też nie weźmie panu za zie, jeżeli pan .

— Tak. ale pan... — woła
— Jakto ja?
— Pan musi iść ze mną! Tutaj pan zginieI Wi

dzę to przecież 1 gdyby nie to...
— Zgoda, Seydlitz — mówię z uśmiechem. — O- 

bejizymy sobie naprzód ich obóz I jeśli znajdzie
my tam paru łudzi — pan już wie, co przez to ro
zumiem — i jeśli prawdą jest co mówił Saltin, że 
w ten sposób raczej będziemy mogli pomóc na
szym towarzyszom . Tak, w takim razie przepro- 
Vkdzimy się obaj! (C. 4  ■»)•
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Dziele „Habfmy
Z okazji wystctDćw krakowskiclr

u

Gdy w roku 1917 w ybuliła  w Rosji rewolucja 
zebrała .u,' maia grupka tinodych ludzi, by zrea
lizować dawny sen o żydowskim narodowym tea
trze artystycznym. Grupka była bardzo mała, a 
w ówczesnej Moskwie nie znalazła dość sympaty
ków. Ogłosiła wije w prasie odezwę, rozesiała 
J is t do wszystkich, o których wiedziano, że już 
w starej carskiej Rosji — w której tak żydowski 
jak i hebrajski teatr surowo J>ył zakazany — za
wsze konspiracyjne urządzali przedstawienia. Ci 
to młodzi ludzie, którzy za czasów cara w zam 
kniętych kółkach albo w piwnicach urządzali he
brajskie przedstawienia, rhociaż wiedzieli, że 
grozi im na wypadek oclkrycia zesłanie na Sybir, 
otrzymali te listy, czytali odezwę w prasie i przy
byli do Moskwy, onociaż wtenczas w Rosji pano
wała wojna domowa W ten sposób powstała grup 
ko z lO ludzi, która zwróciła się o pomoc do Sta
nisławskiego. Wielki ten człowiek rosyjsidego te
atru nie odmówił ponarcia i postawił im do dy
spozycji swego genjaluego ucznia Wachtangowa. 
Przy jego pomocy powstaje maleńkie studjo, któ
re wśród olbrzymich trudności przystąpiło do 
pracy.

Po roku t a k i e j  ofiarnej pr»cy występuje sł udjo 
z pierwszym dfbjiuiteoi ‘Wystawia się cztery je- 
dnoiKtowki. a mianowicie liryczny epizod Kace- 
nelsomu „Hacha.na“ (Słońce"), dramatyczny 
obraz Si-uoma Asza „A chci Habchira" („Zima"), 
szkic Jrhi-eca „rfasreta" („Pożar") i mały komi
czny fragment Bcrkowtóza ,.Pega-Ra‘‘ („Natrę
tny"). Debjut doskonale się udał. Wszyscy zna- 
korok moskiewscy artyści są zacn wyceni, a gru
pa postanawia kontynuować swą pracę. 7 cza
sem powiększają się Ich uzeregi. Stanisławski 
s«u* osobuóde udziela lekcyj; następują lekcje hi- 
■ioorip teatru, rytmiki formowania głosu, szmiii- 
aowama się rtd

Pc.t uaV ta shj zagrać ,,Dybjka • Anskiego. i>o

obsady ról brak jeszcze połowy aktonów, ale mi
mo to próby się zaczynają. \Vtem Wachtangow 
zachorował Przeryw a uę prany. Ale młodzie ci 
ludzie już nie rr.ogą żyć bez teatru. P ioszą innego 
reżysera, również ucznia Stanisławskiego, Mcze- 
dclowa, by z nimi pracował. Przy jego pomocy 
w ystaw iają „Wiecznego Żyda" Pińskiego, a ta  
aruga próba, którą bardzc poważnie przyjęła mo
skiewska krytyka, dodaje im dopieio ocnoty do 
dalszej pracy.

W międzyczasie Wachtangow „wyzdrowiał", 
chociaż gonił już resztkami sił Podejmuje się dal
szej pracy nad „Dybukiem". W ystawienie „Dybu
ki." jest prawdziwym triumfem. Stuidjo otrzymuje 
teraz nazwę teatru Nagle jak grom z jas..ego 
nieba spada na młodych entuzjastów — śmierć 
Wachtangowa. A lt „HaDima" me załam rła się i 
kontynuuje daiej swą oracę

Najtrudniejszym dla nich problemem to kwe- 
stja repertuaru.

„Habima“ studjuje wiele sztuk tak wu-opejskich 
jak i ściśle żydowskich. M. in. pracuje nad „Kup
cem weneckim", ale pracę przerywa, by przystą
pić do sztuki Hebbla „Herodes i Marjanma", Trzy 
akty tej sztuki są już opracowane ale znowu się 
pracę porzuca. Wreszcie przystępują do „Golema" 
Leiwika, którą „Habima" w ystaw ia p c l reży- 
serjn Werszylowa, ucznia Wachtangc va. Po „Go
lemie Suskiewicz inscenizuje „Sen Jakóba" Bee- 
ra  Hofmanna. .Jlabim a" weiąż szuka nowych 
dróg. M. in. wystawia też nowoczesną sztukę, a 
mianowicie „Potop" Bergera w Inscenizacji Tele- 
szowa i Werszylowa.

Dalsze losy „Habimy" są jiui znane. Wiemy, że 
po triumfach w Europie i Ameryce przybywa do 
prawdziwej swej ojczyzny, do Paiestyny. Teraz 
znowu odbywa krótkie tournee po Europie, a dziś 
powitamy ją gorąco w Krakowie.

cyj sjonisiycznyrh, na 1 torem  p. dr. K ń tta a sM t 
złożył sprawozdanie z oubytegc ostatnio ■g*»rf‘n w  
Nowym Targu i wskazał na konieczność Jimowi* 
nia pracy narodowej, którą od kilku iaj zanied
bano. Na temże zebraniu dokonano wyboru lokal
nego komitetu, w skład którego weszli pp a r. Kuił 
tenstein (prezes), inż H. Riegelhaupt (wiceprezes) 
L. Fries (sekretarz), II. Still (skarbnik), E. Folk- 
man (Ke-en Hajessoć), dr. Trieber i K. Singer 
Pozatem w skład komitetu lo k a ln e g o  zu
mienia „Wiza" pp,; J. Stielowa i N. łralisua, a  f n  
na obywatelsaiego pp.; Jakób Sdel i J. łhw ok, j j  
z stów „Hanoar H aiw n" p. 2. tfogowbK. Natfjyi 
komitet lokalny p-zystąpił dc p acy. TThr'ąlj y  m L { 
dzieli urządził żałobn„ akaden.ję ku czci lewL BMfl 
fcura.

Niezwykle żywą działalność wyaamuę atpa mt 
biet żyd. „Wizo" Częotó odczyty i wiwnWjnfet 
urz^dza.ie pi zez „Wizo" cieszy się ogobiem w n w  
niem i liczną frekwencją gości. Gbecuto ja I js lę  
puje „Wizo" do założenia hebrajskiej fr Art iwkj_ 
instytucji tak bardzo i eddawna pcż%daoef i u p n  
gnionej.

Wspomnieć l.ależy również enei gicziu pracę M  
misji KKL, którą się zajmuje srow. „liftoOŁr- H*- 
iwrd“. Na szczególne wyróżnienie zasługuje pss*

' szka p. E. Lustlga z pensjointłtu „T-zech Rói“, ł r  
I której 'ulkikrobnio pa miesięcznen 

ze dazlo się ponad P  zł. (Maj

Wiadomości kraiu
List z Rzeszowa

Z* stow „Gemilat-Chasudim". - Z tow właścicieli 
reałOOJCl. — Subwencjo Kasy Oszczędności. — 
Przygwożdżone kłamstwo „Ziemi Rzeszowskiej".

Rzeszów, 30 mai ca.
Rozwijające coraz szerszą działalność stow. 

„Gemilait Gnasuuim" odbyło onegidaj II zwyczs j- 
iri Walne Zgromadzen-e w sali M agistratu miasta 
przy bardzo licznym i dziale członków i obywateli 
me będących członkami stowarzyszenia. Sprawo
zdanie t  działalności za czas od założenia bezpro
centowej kasy „Gemilat- Chasudim tj. oa 1 sier
pnia 1906 do chwili obecnej, złożył zasłużony se
kretarz dyr. J  Taimeabaum, Dowiedzieliśmy się, 
iż w  okresie sprawozdawczy m udzielono bezpro- 
c<: nrtowych pożyczek 640 kupcom w sumie 86,570 
■ł i 314 rzemieślnikom w sumie 36,825 zb, a licz
ba petentów coraz bardziej wzrasta, tik , że w o- 
becnej chwili zalega z powodu braku płynnej go
tówki 188 podań niezala tw ionych. Wobec tego zaa
pelował sprawozdawca do licznie zebranych o 
zarejestrowanie się w charakterze członków 
wspierających, gdyż wielu ob’wvateli zachowuje 
•ię obojętnie wobec tej tak poważnej instytucji. 
Wspominając o subwencjach Gminy m. Rzeszowa 
I Komunalnej Kasy Os.sczędności doniósł referent 
że nasz bogobojny i miłosierny kahał dotychcz is 
nie udzielił stowarzyszeniu ani jednej subwencji 
Po sprawozda® iu toczyła się dyskusja, poczem 
wicepi ezes stow. dr. Wang w dluższem gzeczoweni 
przemówieniu przedstawi! cele stowarzyszenia w 
obecnej dobie katastrofalnego położenia kupiec 
twa i rzemiosła żydowskiego, którego pauperyza 
ejo jest coraz większa Po tym re-fcracie i udzie
leniu wydziałowi absoiutorjum jednomyślną uch 
wałą przystąpiono do wyboru członków wydzia
łu w miejsce wylosowanych Poraź pierwszy we
szli do wydziału pp Dr Was senna n i Izrael w 
miejsce wylosowanych członków Wkońcu w uzna
niu wielkich zasług dla rozwoju stowarzyszenia 
przez sporadyczne zasilanie funduszów stowarzyszę 
nła większem1 ofiarami pleniężnemi zamianowano 
członkami honorowymi pp. Maksa Birma na- z No
wego Jorku i Szymona Wanga z Rzeszowa, po- 
izem prezes Dr. S Reich zamyka Walne Zgroma
dzenie wyrażając nadzieję, że ludność żydowska 
bardziej zainteresuje się tą  konieczną placówką fi
n a ło w ą .

Niedawno odbyło się Walne Zgromadzenie tow. 
właścicieli nieruchomości, na którem wobec wie
lu członków omawiano bardzo wiele aktualnych 
spraw żj wo obchodzących sfery właścicieli real -

ności. Po dyskusji uchwalono m in. zwrócić się 
do naczelnika Sądu powiatowego z prośbą o po
większenie ilość, sędziów orzekających w spra
wach najmu mieszkań i do Rady Powiatowej o ob
niżenie podatku drogowego Przewodniczącym wy 
brano ponownie Dra Krausa.

Na jednejn z ostatnich posiedzeń Rady Miejskiej 
przyjęto do zatwierdzającej wiadomości zamknię
cie rachunkowe za rok 1929 r. prelim inarz docho
dów i wydatków na 1930 r. sprawozdanie Komisji 
lewizyjmęj Komunalnej Kasy Oszczędności. Z czy
stego zysku przeznaczono pokaźne sumy na różine 
instytucje społeczne i kulturalne Z żyd instytucyj 
otrzymać mają tytułem jednorazowej subwencji: 
Komitet ludow y szpitala żydowskiegu 1000 zł, O- 
chronka żydowska 1000 z ł , Zakład sierót żyd. 1000 
zł,, Stow starców żyd. 750 zł., Związek żyd. Lnwal. 
350 zł., Tow. chorych Żydów 200 zł., Stow. „Jad 
Charucim" 350 z l, Tow. kobiet wspierających cho- 
rj-ch żyd. 350 zł.. Herbaciarnia żyd. 400 zł., Tow. 
„Bet Jaakow  250 z ł, Stow „Gemilat Chasudim" 
700 zl., Tow „Tarbuit" • 250 zł., Tow. dramatyczne 
„Scena" 200 zl., Kurs żyd. analfabetów 250 zl., 
Tow „Talmud- Tora" 250 zł. i Tow. żyd. rękodziel
ników 150 zl.

Jak donieśliśmy, udbylo się onegdoj w  dniu po
stu Estery uroczyste nabożeństwo w syna godzą 
celem zaprotestowania przeciw prześladowaniu 
religji żydowskiej w 9  osji sowieckiej W odnoś
nych ogłoszeniach nawoływał rabinat o zamknię
cie sklepów w czasie nabożeństw a Oczywiście, 
jak zwykle bywa, wielu kupców nie zamknęło 
sklepów Z tego faktu uczyniła „Ziemia Rzeszow
ska" (tut tygodnik endecki) wzmiankę w ostat
nim numerze, iż... z- powodu złej polityk i podatko
wej Rządu skierowanej przeciw Żydom zWolal ra- 
binal(!) wiec protestujący, lecz żydowscy kupcy, 
mimo apelu nie zamknęli sl*le|ów. Wiadomość 
„Ziemi Rzesz." jest wierutnem kłamstwern bo ra 
binat wcale nie urządził wiecu przeciw polityce 
podatkowej, lecz przeciw prześladowaniu religji 
żydowskiej w bolszewji ,a odnośna notatka (za
kończona stwierdzeniem, iż kupcy żydowscy z pe*- 
wnością zamknęliby sklepy, gdyby u steru był 
rząd endecki) została, zdaje się sfabrykowana w 
celu wykazania ludności katolickiej, iż jedynie en
decy ciągle walczą przeciw Żydom, czyhającym 
■ według ich zdania) na zgubę Polaków Polityka 
ta jednak nie opłaci się już więcej. Rad.

 o——
Z ŻYCIA S.TOCOSTYCŻNEGO W ZAKOPANIEM

(Kor wlt.) Z Inicjatywy p dra Erittensteina, od
było się u nas zeoranie r rzeds1 aw ideil u słytu-

ŚWIATOWY KONGRES PEN- CLUBGW 
W WARSZAfME

W dniach od 20 do 24 czerwca br. o u ę i d j  Uf 
w W arszawie zjazd •3eo- CIudow całego wiara. 
Polski Klub Literacki rozesłał już zaproszenia do 
wszystkich Pen- Clubów z prośuą o znaczenie 
dęiegatów na mający się odbyć zjazd.

PES.ACH SIĘ ZBLIŻA — UPIORY ŚREDNIO
WIECZA NA WlDo\YNI

Koło Żydowskie wniosło do ministra W. R. I 
O. P. interpelacją w następującej sprawie- W miej 
sco w ości żołądek w szkołę powszechnej i: "żeniec 
rozmawiały o zbliżających się świętach. Jedna 
z chrześcijansKioh dziewcząt wszczęła dyskusję 
na temat ożywania pr*ez Żydów krwi chrześci
jańskiej do mac. Uczenice żydowskie zaprzeczyły 

■ temu oszczerstwu, wywiązała się dyskusja, W wy 
niku której postanowiono zapylić się nauczyciela, 
czy zarzut czyniony Życiom jes* prawdziwy Nau
czyciel p. Bojczuk oświadczył, ż t żydzi używają 
krwi do mac Nazajutrz zglosils się u kieroWmns 
gminy delegacja rodziców żydowskich z rabinem 
ną czele, ale kiorowiiik dał wymijającą odpowiedź 
Ponieważ do szkoły w Żohidku uczęszczają dzieci 
wiejskie, istnieje obawa, że pogląd szerzołij przez 

1 nauczyciela może wydać straszne wyniki

ODSZKODOWANIE Dl A POLICJANTÓW
Trzem poparzonym . przez demonstrantów "PPS 

w W arszawie kwasem siaeczanym policjantom, a 
mianowicie przód Brodowskiemu i poster.: So
lo w i, i Smolińskiemu przyznał minister spraw  we
wnętrznych po 200 zl odszkodowania Popa-zeni 
pozostają na leczeniu szpitalnem

Komunikat uzdrowiskowe
Krynica. (Orb.'' Przez kwiecień cakłać zdrojo

wy nieczynny Po przeprowadzeniu remontów se
zon wiosenny otw arty zostanie z dniem 1 maja 
W międzyczasie większe zakłady i pensjonaty bę
dą otw arte dila kuracr klimatycznej.

Zakopane. (Orb.; W ubiegły piątek szalała na 
Yodhalu zamieć śnieżna, pokrywając zboc a gół 
i doliny pół mitr wysoką w arstw ą śniegu Oc so 
boty nastąpiło wypogodzenie przy znaeznen eta?- 
tżniu temperatury i lekkim wietrze W gMracn 
mróz dochodzący do —7 s t  C.

Truskawiec. (Orb.) Otwarcie pi irwszego sezonu 
wiosennego nastąpiło l  uniem 1 kwietnia Zarząd 
uzdrowisk.fi poczynił szereg nowych adaptacyj I 
ulepszeń te^hnl-znych, cejem przysporzei<ia go
ściom maksimum wygód i komfortu.

Żegiestów -Zdrój. (O rb) Frekwencja w minio
nym pie-wszym sezonie zimowym wyniosła prze
szło 100 osób, głównie z W arszawy. Sezon wio
senny rozpoczyna się z dniem 15 kwi >tnia 

ilorazy®. fOrb.) W przygotowanir sezonu wio
sennego zarząd zdirojovvisLa poczernił W roku bie
żącym szereg nowych inw stycy’ O iw ard} sezo
nu z dniem 15 maja.

Tym P. T. Prenumeratorom i pro* 
wincji. kUrzy nie odnowln hezzwłocknie 
prenumeraty na miesiąc kwiecień br. 
wstrzymamy z dniem 12. d ł . wysyłką 
na« i | i  pisma.
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Nasz „Prima
i iigMii ctywliiicy oasi, którzy wybierali sie wczo 

i,,j po bilety na inauguracyjne przedstawienie „Ha- 
Wnuy" w Te&itrze Żydowskim, zechcą , wybaczyć 
mrm ze przedstawienie to nie doszło do skutku. — 
nudno doprawdy było żądać nawet od tak znako
mitych artystów,, jak zespól „Habimy", by wysta
w ia u  scenie — powieść Mcy-rńnka. Drugi zawód 
spadku ozytslruków naszego działu aportowego, któ 
u y  taić Ucznia zjawili sie wczoraj popołudniu na 
ł ofcf a  „Maln rabi zapomina jąc widocznie, że mecz 
zapowiedziany został na 1 kwietnia. Wiadomość o 
TychJetr roziwiŁazariiu Rady m. Krakowa zmartwiła 
chyba tytko bykudnicsięciu „dożywotnich1' radców 
wtęzysry jonk którzy w  wiadomość te uwierzyli, cn
ó t  tchnęli z ulgą. Wreszcie sikromna nptfUka o pow- 
staniu onganizacfi męskiej ,,Mizo“ przy młodej or
ganizacji „Wizo" ściągnęła tłumy łatwowiernych 
wielbicieli „Wdzłątek" do ich lokalu w Rynku głó
wnym. Czy pp „Wiżiątika" wz.ęły nam to zia złe?...

fodwyżka czyuszów mieszkań 
1 pokojowych

Z dniem 1 kwietnia komorne za mieszkania jedno 
potcpjowe złożone z pokoju i kuchni lub samego tył 
ko pokoju, bądź samej kuchni — wzrosło o 6 pro
cent przedwojennego komornego i wynosi obecnie 
91 procent tegoż. Wobec powyższej pedwyżki za 
1 ko-ioite ausitrjacką należy uiścić 95 i pół grosza. 
Lokatorzy nie uiszczają żadnych doda.tikowych o- 
piąt.

Kahalne prowizorium 
budżetowe

\ \  poniedziałek wieczór odbyło się posirtlze.iie 
Rady wyznaniowej krakowskiej gminy żydowskiej 
zwołane w ostatniej chw ili-w  obliczu gasnącego 
daia 1 kwietnia prowizorjum buażetowego. Na po
czątku posiedzenia radca dr. Schreiber zaprote
stował przeciw ograniczeniu dostępu dla publicz
ności na gatórję w odpowiedzi na co przewodni
czący Rady dir. Fischluwitz iłumaczył to ograni
czenie nieodpowiednie n zachowaniem się publicz
ności podczas pop, zednioh posiedzeń Rady. O ile 
w przyszłości publiczność będzie się spokojnie za
chowywać, zarządzenie to będzie cofnięte Na żą
danie radców d r W ahrhaftiga i d r Sehreibora 
przewodniczący usunął funkcjonarjusza policji, 
który „urzędował'' w przedpokoju obok sali obrad

Następnie dokonano no wniosek radcy Izydora 
L aidaua wyboru komisji budżetowej Rady w na
stępującym składzie: zydor Landa□ „(partja'* p. 
prezydenta), Stempel i /-bramsofi (Agjuda), Wein 
bęrg (charajdim), d r W abrhaftig i LauterLach 
(sjoiiiści), rubin Klieger (Mizrachi). Nadito wcho
dzą do ko.nisji budżetowej jako zastępcy z głosem 
doradczym radcy Abraham er (rękodzielnik) i Ein- 
tracbt .bezpartyjny)

Imieniem Zarządu referował radca Freilich ml. 
wniosek o ustanowienie prowizorjum budżetowe
go od 1 kwietnia do 15 maja Referent uzasadmił 
wniosek Zarządu okolicznością, że Zarząd tnimo 
intensywnych obrad nie był w  możmosd opraco
wać na czas badżeti1 Radca dr. Schreiber posta
w ił wniosek o przejście do porządku nad żąda
niem Zarządu, krytykując jego gospodarkę Rów
nież radca Goldfarb (rękodzielnik) wystąpił z k ry 
tyką metod pracy w  gminie, a w szczególności 
przeciw odsuwaniu przez Zarząd członków Rady 
od udziału w pracach gminy. W związku z tem 
wiceprezes Stempel zgłosił rezolucję, aby Zarząd 
od czasu do czasu przedkładał Radzie sprawozda
nia z działalności różnych instytucyj gminnych, 
Jak szpital, łaźuu itd. celem dania członkom Rady 
możności wglądu do agend gmi.iy. Radca Lauter- 
bach interpelował prezesa Zarządu d ra  Landaua, 
w  jakiem stadjum znajdują się prace Zarządu nad 
preliminarzem budżetowym, uzależniając od tego 
ustosunkowanie się radców sjonistyczrych do 
wniosku o prowizoi ju*n. Przewodniczący Zarządu 
wyjaśnił, że prelim inarz jest już prawie-że — po
za dwoma działami — uzgodniony i możliwem jest 
i ł  już w  najbliższą niedzielę będzie Rada mogła 
ro ^ o c ią ć  obraay budżetowe. Na wszelki wypa

dek, ze względu na zbliżające się święta, Zarząd 
żąda prowizorjum 6-lygod ulowego W głosowa
niu przyjęto wniosek o prown.orjuni do 15 maja 
większością głosów; uchwalono także rezolucję p. 
Stempla

Obszerną dyskusję, wywołał wuiusek Zarządu o 
zaciągnięcie nożyczki w maksymalnej w \uokości 
50.000 zl aa cele. złączone świętami Pcsach.Mo- 
v;ev wystąpili głównie grzcciw nienależytemu u- 
narlYwowai-iu wniosku, oraz żądali -wyjaśnień co 
do stanu ifinausowogo gminy Po odpowiednich 
.wyjaśn ien iach" przewodniczącego Zarządu, po
ruszono sprawę zaopatrzenia żołnierzy podczas 
świąt,  przyezem radca A szur Spira domagał się 
urządzenia dla żołnierzy przez kahal dwóch w ie
czorów sederowycli. Mimo sprzeciwu przewodni
czącego i członków Zarządu, którzy wskazywali 
na znaczne koszta i trudność urządzenia takich sc 

j derów, uchwalono glo.mnii sjanistów, rękcrlzlel- 
ników i agudowców wezwać Zarząd by urządził 
te wieczory sederowe. Wniosek Zarządu w spra
wie zaciągnięcia pozyezki został uchwalony.

Pamiętajmy o „Bejt Lechem"!
Jutro we czwartek odbędzie się zbiórka uliczna 

na cele Slow. Bejt Lechem Stowarzyszenie to, które 
od szeregu ła-t jest chlubnie znane wśród naszego 
społeczeństwa ze swej zbawiennej działalności na 
niwie doróoczyiuiośei, ma na święta żydowskie, a 
specjalnie na Pesach szozegóLn-.e. ważne zadanie do 
spełnienia. Wiadomo, że okres przedipesachowy, 
kiedy trzeba pizygołowywać artykuły spożywcze 
ma caty szereg dni przy równocz-os-nem zastanowię 
n-i-u pracy zawodowej przez dna świąteczne, iest dla 
wielu rodzin okresem najbardziej krytycznym. Wiele 
rodzin, które przez ealj rok, ehoć niedostatek naj
dotkliwiej ilm dokucza, wzdragają suę korzystać z 
publicznej dobroczynności, ale na Pesach szlachet
ny ich o,pói wobec groźby głodowania jest złamany 
i wdzięczni przyjmują pomoc, o -ile taka w dyskre 
tmy sposób jest podana,, a właśnie taką pomoc posta 
wilę sobie Stów. „Bejlt Lechem" jako główne za
dam* w swej akcji p-esachowej. Na przeprowadzenie 
rej aacji pesachowej są potrzebne znaczne ^■udu
szę, których Stowarzyszenie z  regularnycn wpły
wów opędzić nie może, jest zatem świętym obowiąz 
kiewi społeczeństwa umożliwić ten zbożny cel hoj- 
nemi datkami przy zbiórce ulicznej, oraz datkami, 
doierowanemi wprost do biura Stow. przy ul. Diet- 
jowskiej, w pawiilonie „Astorja", gdzie „Bajt Le
chem" utrzymuje tanią kmcbrtię ludową.

Wystawa sztuki japońskiej
D j i akcja Muzeum Narodowego zawiadamia, że 

z dniem 1 kwietnia br. została otw arta dla publi
czności wystawa sztuki japońskiej ze zbiorów śp. 
Feliksa Jasieńskiego. W ystawa ri.ieśdi się w  do- 
nnu z fuinJaoji Szołayskich przy ul Szczepańskiej 
I1 .* }  P- 1 otw arta jest w niedziele, święta, w tor
ki i piątki „d godziny 12—2-ej. W stęp 50 g|roszy. 
Wystawa obejmuje prawie wszystkie działy sztu
ki japońskiej, jakkolwiek tylko w  części wyczer
puje bogaty zbiór oddziału im. Feliksa Jasieńskie
go. Zwiedzający będą mogli po raz pierwszy oglą
dać większą ilość (blisko 50) „kakemono" dają
cych pojęcie o niezwykle subteinero malarstwie, 
japońskiem. Z olbrzymiego działu drzeworytów 
(blisko 5000) wystawiono z braku miejsca część 
bardzo znikomą (okuł j  250), wśród których zw ra
cają uwagę dzieła artystów  takich iak Hiroshige, 
Hokusai, Kunisada, Utamaro i innyeł Pozatem 
zw racają uwagę rzeźby z XVII—XIY wieku, cha
rakterystyczne maski aktorów, zbroje, szable, bo- 
gaty (aczkolwiek zaledwie w szóstej części wy
stawiony) zbiór g a r i, z których wiele niezwykle 
subtelnie inkrustowanych złotem, dalej szereg wy 
robów z laki, liczny zbiór słynyeh „inro‘‘, bron- 
zy , ceramika, emalje na metalu, tkaniny, „kimo
na" itd W ystawa zainteresuje niewątpliwie sze
roką publiczność, która będzie miała sposobność 
przynjjinriej częściowego zaznajomienia się z da
leka, a tak bardzo wysoką kulturą.

— NOONY DYŻUR APTEK Dziś w nocy z śro
dy na czwartek maja dyżur apteki: Rynek 22, ni. 
Florjauska 15, Karmelicka 25. al Królewska 5, 
Dietla 76, i w Podgórzu Kalwaryjska 27

— O REFOEME WYPŁATY ZASIŁKÓW IN
WALIDOM. Wydział wykonawczy zarządu głów
nego Związku Inwalidów Wojennych R P  przed
łożył ostatnio prezesowi Rady Ministrów i mini
strom skarbu oraz pracy i opieki społecznej me- 
morjał, w którym domaga się, aby zasiłki dla in
walidów wojennych i ich rodzin, wypłacane do
tychczas jako dodatki do rent inwalidzkich w ra 
tach kwartalnych, zostały z dniem 1 kwietnia br. 
włą< zonę dc rent wypłacanych miesięcznie Decy
zja odnośnych czynników w tej sprawie zapaść 
ma w najbliższym czasie.

— TENDENCJA ZNIŻKO*.,  NA RYNKACH 
MIĘSNYCH. W tygodniu ubicglyiu spędzono ua 
ta rg i w Krakowie buhaj 16C, wołów 123, krów 
294, jałówek 179, meląt 8‘7, nierogacizny 1925, ra 
zem 2516 zwierząt Ze spędzonych na larg zwie
rzą; sprzedano: ua konsu.mcię miejscowa ‘.-..-10 szt. 
na Uonsumeję innych gmin IS‘1 s z : , pozostak. nie- 
sprze.lanyeii .*2 sztuk. Pr'obiegi handlowy: W po
równaniu z poprzednim lygodniem l»yio gR szluk 
więcej bydła, zaś cieląt 117. 362 niei ogneizny,

! mniej 362. Bvdlo przeważnie lepszej jakości Ceny 
| na bydło i cielęta utrzymane z tendenej;; zniżko- 
! \vą. Do Mysłowic wysiano uiesprzc-danyeli 50 

sztuk bydła. Przy nierogaciżnie pomimo mniejsze
go spędu slaby popyt, tendencja cen zniżkowych 
utrzymuje sie.

— TRA6FDJA PRAC.)WNIKA KRAWIECKIE
GO. Wczoraj donieśliśmy o wydobyciu z Wisły

I obok klasztoru Norbertanek zwłok !..omv I. i sen- 
lierga (.lat 30) kraw ci z Radonia, zn-i przy ul. 
Augustjańskifj. Jak docbodi żnin usla)i!>. Iżiswi- 
berg przed popełnieniem samobójstwa wręczył 
dwom przechodniom kwotę 5 zł i kartkę oisaną po 
żydowsku z prośbą o doręczenie kartki policji 
\V Kartce tej EisenLerg podał jako powód samo
bójstwa przegranie procesu z pracodawca

— WŁAMANIE DO URZĘDU POCZTOWEGO. 
W nocy z 31 ub. m. na 1 bn. dokonano włamania 
d<- biur urzętłti pocztowego Kraków 11 w Dębni
kach przy ul Dębowej; sprawcy po wejściu do lo
kalu rozpruli rakiem kasę ogniotrwałą i skradli 
z niej gotówkę 400 zł oraz znaczki pocztowe w ar
te ści 5000 zł. Dochodzenia w toku.

— KRADZIEŻ BIELIZNY, dzczepaniec józał 
(lat 2i) robotnik, zamieszkały pirzy ul Płaszow- 
skiej 13 — przytrzymany został pod zarzutem kra 
dzieży bielizny wartości 100 zł ze strychu na szko
dę Gizeli Fuchs zam. przy uj. Traugutta Iz.

— OKRADZIONY W POCIĄGU. Kucza Karol 
robotnik zgłosił do policji, że dnia 31 ub m. skra
dziono rreu w pociągu na przestrzeń’ Mysłowice— 
Trzebinia portfel z kwotą 100 A  i dokumentami.

 o------
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ROZMAITOŚCI. r
Kobieta lako admirał

W tych dniach cbjhodzC Grecja stulecie swej s r  
pcui-egtóści. Króti&r zarys w m Greqa o nśepadtec- 
łość daśiśmy Już jz^ed kiiioł tyeudniaok, a tera* 
chcemy tyflso zn.trecie urwagę aa rołc. jaką w tyoa 
walkach odegrała kobieta, by ta  mą (ąscaiu*? Br- 
bullnas, córka - bogatego bupc: Gdy Grecy rozpo
częli walkę pcz ciwioo ' c r u ,  cascanna atanęiU w. 
pierwszych szeregach walczących o uiepoaiegicść 
ojczyzny. Jej ovdlec mńaf stateł". uandtowr (Agement 
non), który Lascaośoa uzbroiła i pozostawi i porr 
sta Ac om do dyspozycji. Gama s.aia ssę komendantem 
statku!, na ictórem to 9a inow^sŁu okazała niezwy
kłą dziekuość i odwagę. Reewszy prezydeu' GrecC 
Kapodiisteies zamtanowui Lascaiioę Btdmhoas aa- 
czelnym admirałem oaft j flot.' gredbei ,^*ani admi
rał" w "ĘpteiuosN spełoUa .poikładane w nieś nadzi»- 
je: manewrem floty yi^ Joiić POĆ- jej dowództwem 
udało się tak długo zatrzymać okręty, wioizące po
siłki dla aiimji ttiirecktej, w porow NajpMa, ad gro- 
.k i  generał Kołofeotronas odzkósi' zwycięstwo nad 
Turkami ped Derveraidą. Nifesteiy, Lascarina Eo- 
buHimas niedługo mogła się cieszyć sławą, albowiem 
padła jako oiiaia mordu skrytocójczego. Obecnie 
rząd y e n iz a ^ a  zabczył Lascaninę ŁobtcUbac dó 
szeregu 18 bohaterów narodon.. ych, których głowy 
mają ozdobić ziaaczk' ip^cztowę, wydane lar uranii* 
tnieniu walk Giecjl o niepodległość.

Maszyna, która wytwarza 
gorączkę

W klubie inżynierów we Filadidlfji w ykosił F. 
L. Mamning, jeden z kierowników oddziału dla ba
dań przy Gonera] Electrtc Company, cieka\/y  od
czyt, który w świeaie nauki wzbudzi duże zain
teresowanie. Mąnnin^ opowiadał o eksperymen
tach z krótkiemi falami. Okazało się, że gdy się 
skróciło długość fal aż do jednego cała. osooy znaj 
dujące się w najbliższym otoczeniu miejsca ekspe
rymentu .dostały oardzo silną gorączkę. Gorączka 
ustępowała natychmiast, gdy przerwano ekspery- 
menty. Na podstawie tych doświadczeń można 
więc wytwarzać sztuczną gorączkę. Wiadomą jest 
izeczą, że lżejsze wypadki przeziębień, zapalenia 
płuc iip. połączone są z gorączką, którą wytwarza 
organizm, by zabić eh *robonośne bakcyle. Do
świadczenia, które obecnie przeprowadzŁ Electrii 
Company poć kontrolą lekarzy, zdaża do tego 
sztuczną drogą a rezultaty są zadawalające. Ro
zumie się samo przez się, że udanie się takiego 

j eksperymentu zależy od tego. czy się chorobę skon 
statowało w odpowiednim momeodd.
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Ku ncwym wyborom
(Telefonem od naszego korespondentat

W a r s z a w a .  1. 4. Siu. Wymiiki dzisiejszych 
narad klubów sejmowych streszczają się w je 
dnem zdaniu: większość sejmowa domagać Sie 
będzie w sposób zdecydowany zwołania nad
zwyczajne? sesji sejmowej.

Opracowani szczegółów taktyk stronnictw 
por uczone zostało ktursji porozumiewawczej, 
która zbierze się w najbliższym tygodmiu. Pra 
wdcpodobnie zażąda opozycja umieszczenia na 
porządk... ziemnym sesji sejmowej sprawy 
Trybunału'Wiatru, obecnej sytuacji gospodarczej 
oraz wniosków o votum nieatności dla rządu 
pułk. Stawka.

Tak sformułowane bojowe hasta opozycji po 
dyktowane są jednym wzgledem: Większość
sejmowa zdaje sobie sprawę, z e  dni obecnego

Sejmu są policzone, gdyż rząd nie dopuści do 
zwołania Sejmu i zarządzi rozpisanie nowych 
wyborów. Wynika to nied w u znaczone z dzi
siejszego ośw.adczenia programowego preinje- 
ra Sławka.

W kołach politycznych spodziewają się wy 
borów na jeseni. W związku z tern odbyły  
się już dz;ś pierwsze wspólne narady stron
nictw chłopskich, orłem ustalenia jednolitej piat 
iormy wyoorezej i wzajemnego nieprzeszkadza 
nia sobie w  poszczególnych okręgach

Fakt objęcia naczelnego kierowm etwa organi 
zacji Bloku Bezpartyjnego przez b. premjera 
Switalskicgo, który tak wybitna ro-ę odegrał 
w poprzednich wyborach, świadczy najwymo
wniej, że wybory istotnie się zbhzają.

L o n d y n ,  1. 4. PaT. Dzis!aj w kołach kon- 
ferencj" morskiej nastrój był o wiele mniej opt^ 
mistyczny, jak dnia poprzedniego. Zdaje się to 
b y : wynikiem rozmów, które przeprowadź1 Ii 

z sraą w n edzielę ubegłą Henderson i Briand, 
przy współudziale angielskich i francuskich 
rzeczoznawców dyplomatycznych i prawników. 
W rozmowach tycn zrewidowano stanowisko 
Wielkiej Brytanji i Francji, wobec szeregu 
umów międzynarodowych, a przedewszystkiem 
patotu Ligi, traktatu locarneńskiego i paktu Kel 
logga. Celem głównym było wyjaśnienie, że 
naieżv przyjąć taką formę porozumienia. Która 
nie rozszerzyłaby zotow ązań wojskowych 
Wielkiej Brytanj;, a Francji zapewniłaby jedno 
cześnie większą gwarację bezp eczeństwa w 
zamian za pewną redukcję iej żądań tonażo- 
wycK W  najbliższych dniach sytuacja pownna 
nfec dalszej ^oprawie, spodziewaną fest bowiem 
przychylna odpowiedź rządu japońskiego na 
propozycje morskie Stanów Zjednoczonych. * 
Włełkjej Brytanji • * •

L o n d y n ,  1 4 P4T. Na dz^siejszem posie
dzeniu izby gmin MacDonald oświadczył, iż 
iżąd angielski nenia zamiaru przyjmować jsr 
KłChUjwiek zobowiązań, wychodzących poza 
ramy tych jakie nakłada Palkt Lig1' Narodów 
i Traktat Locarneński. Korzystam z  tej okazji 
— oświadczył premjer — aby stwierdzić, ż 
rząd francuski nie domaga się i nigdy się nie

domagał od rządoi angielskiego przyjęcia innych 
Ciężarów poza tern., które nakładają na niego 
wspomniane wyżej układy.

Cztery zastrzeżenia japońskie
T o k i o ,  1. 4. PAT. Instrukcje rządu dla de

legacji japońskiej zostały wysłane do Londy
nu. Jak się dowiaduje agencja Reutera, Japonja 
występuje z czterema zastrzeżeń:emi: po 9
przyjęcie propozycyj amerykańskich nie ozna
cza wcale zrzeczenia sie na stałe żądan:a przy
znania Japonii 75 proc. krążowników, uzbrojo- 
nycłi w armaty 8 calowe, lub też utrzymania 
dotychczas owego tonażu łodz1 podwodnych 2) 
ponieważ przyjęcie proponowanego tonażu ło
dzi podwodnych, przeszkodzłoby podjęciu 
prac kontrukcyjnych przed upływem roku 1Ś36 
przeto Japonja uzyska pozwolenie na rozpacze 
‘'ie budowy statków, mających zastąpić stare 
przed osiągnięciem określonego wiieKU. ażeby 
doki okrętowe nie były nie zajęte w czasie 
przerwy, 3) przyjęcie proponowanej cyfry to
nażu okrętów pomocniczych zależy od przedłu
żenia przerwy w budowie wielk;ch jednostek
4) układ wygasa z końcem roku 1936,

Deficyt budżetowy w Angin
L o n d y n ,  1. 4. PAT. Wczara,- zamknięto 

budżet państwa za rok 1929'30 deficytem w wy 
sotkuśei 14.500,000 funtów szterlingów.

Wybuch w fabryce 
tomaszowskie]

W a r s z a w a  1 4. W tomaszowskiej tubry-■ 
ce sztucznego jedwabiu skutkiem zapalenia się
nitrowej bawełny, nastąpił wybuch. Jedoń z  
mniejszych budynków został zm.szczony. Ba;; 
w tym budynku został zerwany. Zabity jeet je-: 
den robotnik. zaś kilku robotników i jeden m  
żynier są ranni.

10-lecie izby handlowej 
poluko francuski*^

P a r y ż ,  1. 4. PAT Wczoraj odLyl się wUI~ 
K\ bankiet, wydany przez izbę nandlową in x  
cusko polską z okazji 10-lecia jej isuiięniC. — 
Przewodniczył prezes Izby handlowej amLoas 
dor Nouiens, obecni byli: ambasador Gnłapow- 
ski, gen. Górecki, konsul generalny Porcańsid 
i liczni przedstawiciele polskiego hadlu I przo- 
mysłu, sta.e zamieszkujący Francję, oraz prze^ 
stawiciele świata handlowego i przemysłowego 
Francji.

Delegacja arabski* u MacDonald*
L o n d y n ,  1. 4. ŻAT. Premjer Macuonaur 

przyjął dziś w gmachu parlamentu członków 
delegacji arabskiej.

^rSMcyma orem lert 
w operze w?edeA*kf«i

W i e d e ń ,  1. 4 PAT. W wiedeńskiej operze 
państwowej wystawioną została nowa opem  
modernistycznego kompozytora Albana be^ga 
pt.: „Wozzeck** na tle dramatu Jerzego B»ciu>j
ra Wystawienie tej sztuki w tak konserwatyw 
nej insrytucj, jaką była dotychczas opera Wie
deńska. stanów; sensację muzyczną w Wiedniu. 
Autor uczeń Schonberga skorriponował do dra- 
mutu Bachnera muzykę modernistyczną i a w  
nalną. Krytyka wedeńska. mimo rozbieżności 
sądów o nowej operze przyznaje, że odniosła 
ona wielki sukces i stwierdza, że wystawienie 
jej stanowi punkt zwrotny w historji dramatu 
muzycznego.

Ordonówna wp Wiedniu
W i e d e ń ,  1. 4. P.AT. „Wiener Allg. Ztg** do

nosi.: W Wiedniu bawi obecnie Hanka Ordonów 
na, auy dla nowego filmu dźw:ękowego kręco
nego w Wiedniu, odśpiewać kilka najbardziej 
charakterystycznych utworów swego ręperfu-' 
uw. Po ukończeniu pracy dla filmu, zamieiza 
artystka dać wieczór w wielkiej sali wiedeń
skiego Konzerthausu.

B e r l i n ,  1. 4. Oczekiwane z wielkiem naprę 
żeuiem posiedzenie Reichstagu, m  którem kau 
clerz Bruening złożył deklarację programową 
nowego rządu Rzeszy, rozpoczęło się dziś o 
godz. 4. popołudniu. Sala obrad i galerie bvty 
szczelnie zapełnione. Wchodzących na sale mi
nistrów powitali komuniści okrzykami: „Gabi
net bloku wyzyskiwaczy!** Gdy kanclerz wstą
pił na tiybur.e, komuniści wołili: „kanclerz gło
du i nędzy!"

Deklaracia rządowa, której tekst do długich 
naradach w łonie gabinetu ustalony został na 
dzlsicjszcm posiedzeniu rady ministrów, est 
krótka i zwięzła.

Przemówienie swe rozpoczął kanclerz Brue- 
n ng wyrazami podziękowania dla b. kanclerza i 
MSIlera, poczem przeszedł do omówienia sto- j 
sunku gabinetu obecnego do wielkich zagadnień 
niemieck:ej polityki zagranicznej.

Nowy rząd — oświadczył Bruening—będzie 
aktvwnę bronił żywotnych interesów Niemiec 
rozwijając w dalszym ciągu dotychczasowe li- 
nje polityki zagranicznej rządu Rzeszy. Polity
ka ta oparta będze zarówno na samopomocy 
narodowej ) zaufan a .w właSne siljj narodu nie- 
mieckego iak i na uporządkowaniu gospodarki 
niemieckiej, co da się osiągnąć tylko w dro-

n in o  fiu Rzeszy
dze poko\uwej wspóiprucy z  wszystkimi naro
dami.

Z kolei przedstawia kanclerz program gespo 
darczy, oj/arty przedewszystkiem na znanej Już 
reformie finansowej min.stra Moldenhaeuera.

Po przemówieniu kancleiza posiedzenie zam
knięto, a dyskusję nad deklaracja rządową od
roczono do jutra.

Przemówienie kanclerza było często przery
wane różnemi okrzykami opozycji lewicowej, 
W chwili,, gdy kanclerz oświadczył, że gabinet 
nie zam erza wiązać się z żadnern stronnic
twem politycznem, padły z ław lew cy  ironicz
ne okrzyki: Zato z  ffugenbergiem!

R y g a .  1. 4. PAT Donoszą z Helsingforsu, 
że w związku z zamachem bombowym na dru
karnię, w której drukowano trzy pisma komu
nistyczne, gabinet Kallio będzie zmuszony po 
dać się do dymisji.__________________________

Z SALI SADOWEJ.
O PZIECIOBÓJSTVrO.

Wczoraj rozpoczęła się druga, tegoi oczna ka 
dencja sądu przysięgłych w Krakov ife rozpra 
wą pzzeciw 36-letniej Eleonorze Sitkównie, o- 
skarżonej o zbrodnię dzieciobójstwa: SAkOma 
w czasie służby u Józefa bujaka w Maszkienl- 
cach powija niemowlę, które następnie zabiła 

i przez uderzenie główką o krokiew na strychu. 
Na wniosek obrońcy rozprawę odroczono do 
l-adenc; czerwcowej, celem zbadania stanu urny 
słowego oskarżonej. Rozprawie przewodniczył' 
sso. Pilarski wotowali sso. Pelczar i Cseślew- 

1 ski, oskarżał prok. Dr Stawarskń,

fCrwr w i  sfer cle w  D c b :  u t iż y
W i e d e ń  i. 4. PAT. Dzienniki wiedeńske 

donoszą z Bukaresztu: Wczoraj przyszło mię 
dzy kolonistami rumuńskimi, a ludnością buł 
garską, zamieszkującą wieś Bogda nowo w po 
łudnowej Dobrudży do krwawego starcia. — 
Obie sror.y w alczyły bronią palną. Po monie 
bułgarskiej zostały zaWte dwie osrny sześć 
zaś rannych. Po strotilo rumuńskiej dwie oso
by zostali ranlore

— I r  Indiach
K a l k u t a  1- 4. PAT. W czasie manifestacji, 

zorganizowanej w zwiaJcu z bem ym  oporem, 
ieden Hindus rosiał zabity, 4-cb zaś Europa 
czyków zostało ranionych pociskami rzuoont 
ml przez tłuir Wober tego, że w szyśtl-ie  usi
łowania pcł.cji rozipri szen a manifestantów nie 
udały się. policja musiała szarżować 1 użyć 
brcnl Damoj.
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Krwawe zajścia na tle konfliktów
wyznaniowych 

we wsi wschoc£nie-iraiopo!skEej
tTelefonem ua naszego korespondenta)

L w ó w  1. 4. (T.). W-e wsi Kaczanówka (po 
w a t Skałat), będącej własnością posła Jaruze; 
sk iego  z B. B- doszło dziś do ktw aw ych zajść. 
Przyczyna zajścia jest dotąd niewyjaśniona, 
wywołały ją prawdopodobnie konflikty między 
wyznawcami kościoła rzymsko) grecko kato 
Kckiego oraz agitacja ukraińską *— Z powodu 
przeniesienia księdza rzym skokatolickiego od) 
były się burzl we demonstracje chłopów pod 
pkbanją i urzędem gminnym Policja wezwała 
demonstrantów do rozejścia się. gdy zaś to nie 
pomogło, oddała salwę na postrach w powie
trze. Gdy jednak i to nie pomogło, policja skie 
rowała dwie salwy w tłum. który rozbiegł się 
w panice. Na miejscu pozostały cztery trupy. 
8 osób zostało ciężko rannych, 2(1 lekko. Wśród 
ludności panuje silne wzburzenie. Dopiero pó 
kilku godzinach nadeszły posiłki policyjne ze 
Skała ta. Na m ejsce przybył też wojewoda tar 
nupołski.

Dzisiejszy ...Głos Narodu" podaje powyższa

wiadomość w-nieco innem ciekawem oświetle
niu :

We wsi Kaczanówna w w  wiecie skałackim.
— donos; organ kleru, — byi wikarym ks ądz 
Wróbel, człowiek trochę chory nerwowo, na 
tle błędne pojętej aseezy i przesadnej poboż 
ności. Ksiądz Wróbel był już nieraz karany i 
zasuspendewany przez władze kościelne, lecz 
zawsze umiał .ie przeprosić swą pokorą i po 
boźnośc a. Ks ądz Wróbel pracował w różnych 
pa rafjacli

Ostatnie otrzym ał on nakaz przeniesienia 
się ze wsi Kaozanówki Na wiadomość o tem, 
chłopi miejscowi, wśród których ks. Wróbel 
cieszył się w elką popularnością. — zebrab się 
przed plcfcanją i urzędem gminnym i zuatako 
waJj mie.scowy posterunek policyjny.

Przyszło do starcia, przyczem policja oddała
— może (! — „N. Dz.‘‘) niepotrzebnie kilka. 
salw karab nowych. 4 osoby zostały zabite, 
kilkanaście zasłało ciężej i lżej rannych — Na 
miejsce wypadku wyjechał wojewoda tarno 
polski p. Moszyński i wszczął energiczne śle
dztwo.

T O  I O W O
Leśnictwo w Polsce

Przestrzeni leśne zajmują w Polsce 24,1% 
ogólnej powierzchni ziemi (gruntów ornych ma 
my 48,6%, czyłi dwa razy tyle iy» lasów). Naj
więcej lasów jest w województwie Stanislawo- 
wskiem (34,9% powierzchni) i Śląskiem (33,8%) 
następnie w Poleskiem (30,5%), Wolyńskiem 
(29,7%) i Nowogrodzkim (28,9%); oonajmn.ej 
lasów posiada województwo Warszawskie 
(11,8%) i Łódzkie (13,5%).

Ogólna powierzchnia leśna w Polsce cfreJ 
muje 7.975,928 hektarów. Z tego jest lasów pań 
stwowych 2.516.000 hektarów, kościelnych 85 
tysięcy, prywatnych 5.290,000 hektarów, przy
czem do wielkiej własności należy 4.379,0y0 he 
kturów, do małej 693.000, do giuntów wspól
nych 218.000 hektarów.

Jeśli chodzi o zadrzewienie lasów polskich, 
to stosunek drzewostanu iglastego do liściaste
go jest jak trzy do jednego. Sosna pokrywa 
60% powierzchni asów polskich, świerk 12%, 
jodła 3%, dąb 5%, inne drzewa liściaste 20%. 
Dla lasów państwowych (obejmują one 2% mi
liona hektarów, w tein przestrzeni zadrzęwio- 
nej 2,240 tysięcy hektarów), drzewustan igla
sty wynos; 80%. liściasty 20%. Najwięcej la
sów bściastych jest w państwowej dyrekcji łu
ckiej (39.5%), Białowieskiej (33,8%). Wileń
skiej (30,8%), najmniej w Bydgoskiej (2,4%). 
W lasach państwowych sosna pokrywa dwie 
trzecie powierzchni, świerk 10.4%. jodła 4,1%, 
dąb 4.4%, buk 2,9%, brzoza 4.1%, olcha 5,6 pre, 
i t. d.

Masa drzewna (ilość drewna), znajdująca się 
w lasach polskich, wynosi 21 i pół miliona me
trów kubicznych.

Radio i Muezzin
We wszystkich opisach zwyczajów niahome 

tańskich nie brak wzmianki o muezzinach, któ
rzy codziennie z w.eż meczetów' wzywają wier 
nych do nabożeństwa, wołając: „Niema innego 
tsogn prócz Allaba, a Mahomet jest jego proro 
kiem!" Od wieków to iuż istnieje, a instytucja 
tnuezzinów wydawała się uświęcone tysiącle- 

tradycją. Ale Kemal Pasza nie uląkł się 
tej mahometańskiej świętości i iednem pocią
gnięciem pióra usunął muezzmów. Nr. jego roz
kaz mają być na wieżach tneczetów urządzone 
wielkie megafony tzw. gigantofony, które , 
wszystkie razem będą obsługiwane przez jedną | 
entralną stację nadawczą. O oznaczonej godzi i 

się z wieżyczek minaretów głos 
"Niema Boga prócz Allaha. Mahomet jest ję
to  prorokiem!", ale głoe ten nie wyjdzie już 
Wlecej z ust .nuezzinów, a !ch funkcje przejmie 
radJo.

Muezzinow.e staną się bezrobotni, ale skarb

państw a na tem  z rob dobry in teres z a o s z c z ę 
dzi bow iem  kilka m iljonów  Pensji dla m u ezzi-  
r.ówl

Mężczyzna, który chce być 
kobietą

Po raz pierwszy chyba zdarzyło się, by w fv  
dza zezwoliła mężczyźnie na sposób życia jak 
kobieta. Chodź;, tu o 22 lat liczącego Herbert. 
H. z Berlina, który już od najwcześniejszych 
lat ubierał się jak kobieta. Nie pomagały żadne 
represje ze strony rodziny i władz, aż wreszcie 
na podstawie or„eczen’ti dra Magnusa Hirsch- 
felda- wedle którego H. jest tzw. chorym na 
..transwestytyzm", berlińsk.; urząd zdrowia pu 
Uicznego zgodz i się na to, by Herbert H. ubie
rał się jak kobiata. Poireważ chory jest'cz?a- 
wiekiem bardzo biednym, przeto sprawiono mu 
na koszt jjaństwa suknię i wszystkie inne czę
ści garderoby kobiecej.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.
DZIŚ PIERWSZY WYSTĘP „HABIMY".

Dziś w-e środę odbędzie się premierowe przed 
stawień e zespołu ,.Habimy“ w teatrze .Baga) 
tela" o godz. S-mej wieczorem. Dama będzie po 
raz pierwszy grana w Krakowie sztuka Calde
rona „Korona Dawida" Reszta biletów jest do 
nabycia przez cały dzień przy kasie teatru.

-  POŻAR w  RYNKU GŁÓWNYM wybuchł 
wczoraj w poiudmie w podworcu domu pod 1. 
16, mieszczącym skład porcelany pod firma 
Tomaszewski Syn właściciela firmy zeznał, że 
widział -zech uwjających się w podworcu 
chłopców, po których odejściu wybuchł pożar 
skrzyń, zawierających wióra z opakowania por 
celamy. Po półgodzinnej akcji pożar ugaszono. 
Szkoda nieustalona.

— ZATRUCIA GAZEM ŚWIETLNYM dozna 
la wczoraj rano Marja Dybek, lat 23. służąca, 
zamieszkała przy uJ. BHch . 3. Zawta wanv le) 
karz pogotowia po zastosowań u środków za
radczych przewiózł ofiarę wypadku do szpitala 
św. Łazarza.

 o-——

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
UCIECHA: „Skrzydlata flota".
SZTUKA: „Melodja serc".

REPERTUAR KINOTEATRÓW;
BAGATELA: Rywal własnego syna (Harry 

Liedtke).
CORSO: ..Policmajster T agejew ' (film polski).
NOWOŚCI. Co kosztuje miłość (Igo Syn)
WARSZAWA: Przygoda jedi t j  nocy
WANDA: „Dlatego, żt Clę kochani1-.

Z GIEŁDY
C i e ł d h  Krakwwskr

Kraków, 1. 4 1930 Akcje w zaniedbaniu. Dolar 
lekko mocniej.

Akcje bankowe; Bank Polski 107 50.
Akcje handlowe: Tohan 3.10
Papiery procentowe: 4 i poi proc. 1 z Banka

Krajowego 59.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem ionuon- 

cji na ogól utrzymanej W niewielkich ilc-Aeia .*l» 
robiono jedynie Bankiem Polski 1 Lohaucm po 
kursach ustalonych Zieleniewski w zaofiarowa
niu 52.50 w płaceniu 59 słabiej bez transakcyj. 
Z papierów procentowych 1 i pół proc. 1 z B 
Krajowego mocniej 4-proc. Piein. Poż inwesty
cyjna i 5-proc. Prcni Paź. dolarowa w zaniedba
niu.

Na pogieldziu większych obrotów dokonano 8- 
prcc 1. z. T K miasta Lodzi po kursie OS za 100 
i 10-proc. 1 z T.K. miasta Siedlce 78

Waluty i dewizy oficjalnie bez ruchu
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych nastrój dla dolara gotówko
wego lekko mocniej przy nieco większem zapo
trzebowaniu. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88 
i pół do 8.89 i pól, czeki bankowo 8.90—8.91. W ar
szawa doi. 8.88—f,89, czeki 8.89 i trzy czw do 8.9U 
i trzy czw. I.wów doi. 8 88 i jedna czw. do 8.89 
i jedna czw. czeki 8.90—8 91. Katowice doi 8.88 J 
pól do 8.89 i pól, czeki 8 90 i jedna czw. do 891
1 jedna czw. Kurs płacema Banku Polskiego nie 
uległ zmianie.

* • •
Krukowska giehla zbożowa z dnia 1. 4. 1900.

Ceny pszenicy, żyta i mąki niezmienione; tenden
cja utrzymana, dowozy silne

Giełda warszawska
W arszawa, 1. 4 PAT Akcje: Bank Polski 186 I

pół, Węgiel 54, Parowozy 100-zlotowe 64, Pocisk
2 i pól, Starachowice 21. Pożyczki: 5-proc. konwer 
syjna 55, 10-proc kolejowa 102 i pół, 8-proc. L. 
Z Banku Gosp Kraj. 94

Waluty: Dolary 8.88. Dewizy: Londyn 4327, No
wy Jork 8.886, Paryż 34.82, P raga 26.35, Nowy 
Jcrk  telegr. 8.899, Szwajcaria 172.18, Wiedeń 
125.40, Włochy 46.63. Berlin 212.88.

G i e i a a  w i e d e ń s k a
Wiedoó, 1 4. PAT. Waluty i dewizy: Berlin

109—109.50, Budapeszt 12372—124.02, Bukareszt 
4.20 i jedna czw. do 422 i jedna czw., Londyn 3*.46„ 
—34 55, Nowy Jork  707.96—710.45, Paryż 27.705- 
27805, W arszawa 79.335—79 615, Zurych 137.02— 
137.52, Amerykańskie 706.50—710.501, Niemiecki® 
168.75—169.85, Francuskie 27.64-27.80 Włoskie 
37.08—37.24, Polskie 7958—79.98, Szwajcarskie 
13667—137.47, Czeskie 2093-2105, W ęgierskie 
123.99—124.39.

Papiery wartościowe; Renta majowa 1.51, Renta 
lutowa 176, Renta koronowa 1.415, Zieleniewski 
4C i pół, Karpaty 5.69, Galicja 32, Silesia 4.9.

Giełda kurychska
Zurych 1. 4 PaT . Paryż 2022 i pół, ramdyu 

25.13, Nowy Jork 5.165, Belgja 72.08, Włochy 
27.07 i pół, Berlin 123.35, Wiedeń 72.82 i pół, Praga 
15.31, W arszawa 57.95, Budapeszt 90.24, Bukareszt 
307 i pół; Helsingfors 13

 o------
PIERWSZY KONGRES „TOWARZYSTWA LE

KARSKO- CHIRURGICZNEGO DLA ZAGAD- 
NIEN WYPADKÓW PRZY PRACY I CHORÓB 
ZAWODOWYCH" odbędzie się w czerwcu 1930 r. 
w Leodjum (Liege) pod protektoratem belgijskie
go ministerstwa pracy. Honorowe przewodnictwo 
przyjął belgijski minister handlu i przemysłu Hey- 
rran, który wygłosi odczyt inauguracyjny Porzą
dek obrad kongresu obejmuje następujące sprawy: 
1) medycyna społeczna, w arunki niezbędne dia u- 
znania zdolności do wykonywania zawodów nie
bezpiecznych dla zdrowia, 2) chirurgja w wypad- 
kaoh przy pracy, organizacja szybkiej pomocy w 
wypadKach ziamania kości, 3) medycyna pracy, 
dolegliwości organów oddechowych u górników, 
4) opieka społeczna, ochrona pracy

KOMUNIKATY
„PRZYSZŁOŚĆ—HEAT1D" (Zielona 17). DzK 

w środę o godz. 8 wlecz. zebranie członków, połą
czone z reforaiem p. Dra E. Federgritoa.

-  W „KOLLEG1UM WYKŁADÓW NAUKO- 
WYCH", Rynek Główny A—B 1. 39 odbędzie słę 
dziś we środę odczyt prof. Dra M. Friedlanderr na 
temat: „Zagadnienia wychowawcze wieku dojrzewa 
nia u młodzieży", Treść obejtmo: Wiek przełomo
wy. — Zmiany fizjologiczne i duchowe. — Starsi i 
młodzież. — Zagadnienie uświadomienia. — Etyczna 
strona zagacnirrJa. — Lindsey ł młodzież. — Rodzi 
ce i szkoła wobec kwestii uśwadomieail. — SubU 
macja i uduchowienie Instynktów.
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i W o ln e  r  »»■ ■£» j i
SAMODZIELNEJ kores
pondentki: indrnneckó-pol 
skiej. piszącej biegle na 
maszynie, z ładnem pis
mem, poszukujemy na
tychmiast. Sobota wol
na. Zgłcszeima pod ,0- 
rze!“ do Adm. „N. Dzień 
nika". «*9g

STENOTYPISTKA,
Posada natychmiast do 
objęcia Stenografia n*ie 
miecka i dłuższa prakty 
ka b tirowa wymagana. 
Zgłoszenia: Kraków, — 
skt\ tka poczt. 367. 1200

POSZUKUJEMY siły biu 
rowcj, z Koiespondeincia 
polsko-niemiecka i Wes
tern pisaniem na maszy
nie. ZgłosizemiŁ między 
godziną 4—6 popotodMiu 
„POLWYGUM" Na Gró 
dkn 2.___________ 483g

RUTYNOWANEJ freb- 
rau-kd i inteligentnej. ener 
gjcznaj usoby 0® wyrę
czenia W łaścicielki w ku 
chtrci, poszukuje zarząd 
pen®) ona hu .Owieka" Ra 
b«a. Zgłoszenia: Hoch- 
ma :iowa, Kraków, Staro 
wiślna 64. 1263er

KUCHARKI zdolnej do 
dwojga starszych pań
stw a na wyiaed do Wie 
idola poszukuje się. Wy
soka peobja 1 zwrot ko
sztów podróży. Zgłoszę, 
nte: Skrytka pocztowa
II  360. 1276

PRAKTYK ANTKL do , 
Hotepu przyjmie Juowiga > 
Cype*, Poselska 20. 
i 1-S85x

O d  31-gc marcs do 5-go kwietr.ia 1930 r.
WIELKA

OKAZYJNA ^Y iP iliD A Ż
pończoch i skarpetek tabryki

Y ^ M O O
TOWARZYSTWO

ZAKŁADÓW ŻYRARDÓW .JCK
SPÓŁKA ..ACYJNA.

PO  C e n a c h  w y j ą t k o w o  ItisbiCrt. Sprzedaż y^yłącznie detaliczna nie mniej jednak 
niż 3 pary. C O  31 - g o  m a r c a  c c  5 > g o  k w i e t n i a  1 9 3 0  r o k u

SKŁAD FABRYC2KY

KRAKÓW, MIKOŁAJSKA 6
S n u / O r I
INTEIIGENTNA pielęg
niarka, z długoletnia pra 
Ictyką szpitalną, pielęg
nuje chorych — położ
nice. Zgłoszenia: Staro- 
lEsral 71, I. piętro na 
prawo* 493g

i P 0*0(1 P4.ZU—-lj' i
KONCYPIENT z jzrawem |
smbstyuuictft rutynowany j 
poszukuje po«ady od za i 
raz lub od 1 maja. Zgio ! 
teenia pod „Sumienny 
18 j do Adm. .,N. Dzień 
t t k . . 1292x

KONCYPIENT z prakty. 
L~ą prowincjonalną, z u- 
kończonytn rokiem „są do 
wym poszukuje posady 
n? prowincji. Zgłoszenia 
pod ,.Natychmiast K.‘* do 
‘Adm. „N. Dziennika".

1293x

RUTYNOWANY kores
pondent poisko-miomiec- 
kfi poszukuje posady 'ub 
chwilowego iiajęcia. Zgło 
szenia pod „Poważny i 
samodzielny" <ło Adm. 
rN. Dziennika**. 494g

BIURALISTA miody, pil 
ny, z praktyką biurową, 
ze znajomością ięzyka 
niemi edkóeg-o. poszukuje 
posady. Zgłoszenia r od 
,,Sp." do Adm. „N. Dzieu 
nilka“. 490g

BUCHAI TER-bilans:. 
■eta korespondent połskr 
niemiecki, obce język'. 
p:szą,cy biegle nu maszy 
ne. obeznany zt Ygra w a 
mi podatkom eimi, długo
letni a praktyka na itamo 
wiiskaich kierowniczych, 
poszukuje odpowitdn.ej 
posady Zgłoszenia pod 
.Zmiana posady*' do Ad 
min. „N. Dziennika**.

1291 x

^NASZ BUFET", Kra
ków, ul. Miodowa 33, — 
prlec* 3 razy dzlennu 
koszara:e “  wędlin> 

1343x

CHOROBY serca Base 
dow, astma. Sanaiorjurr- 
„Saks" Dra Kupczyka 
Kraków, id. Szujskiego 

2163er

CHMIEL Ignacy. 1901 
Btędowa Tyczymka, u- 
nieważnia zgubiony do
kument wojskowy, wyda 
ny przez P. K. U. Rze
szów. 1286x

YY-e środę i czwartek, t. j. dnia 2-go i ć go 
Kwietnia b. r. o godz 4-tej popołudniu (przy 
ul. Stolarskiej 15, I. piętro) odbędzie s ę dwu
godzinna lekcja gotowania, która obejmie:

1) Nowe przystaw ki świąteczne;
2) kremy; czekoladowy, kawowy, migdało

wy, bez maki i żelatyny. — Zgłoszenia w kan
celarii szkoły zawodowej Jgn sko Pracy w  
Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 9. II. piętro, — 
codziennie od godz 10—2 przedpołudniem.

0&8ci^R€K
wyrobu znane! fabryki naczyń kamiennych Henryka 
IKunzera w Bochni ognie rwaie, liygieniczne nie psu
jące smaku potraw, nadają się lepiej do gotowania 
smażenia ' pieczenia niż wszelkie inne naczynia. 

Nabyć je można we firmie

s i k l a ,  fa ja n só w
i wyrobów kamieobych

w Krakowie, S t a r e  w l& ln a  SO , tel. 2267
Cen\ ca święta o 30  proc* ciźs^e.

mm-Śgs 10 12 15 20 26 35
4— 5*20 7*- 9*-2*- 2*40

Oła udogodnienia P T. Klijenteli fcprzedawłć lei będziemy 
w okre&i* przedświątecznym na Placu Nowym.

Poza naczyniami kuc henn cmi polecam równiAż naczynia 
dla cukierń, miodosytń i dla eelów cliamioznyoh.

i ii a t r y m o n |a l i i e

SZUKAM dla mulej przy 
i.iciólki. inteligentnej, mi 
lej. gospodarnej panien
ki, inteligentnego pana z 
dobrym charakterem. !a 
ko współpracownika do 
bardzo dobrze p.t -spera
jącego interesu. Cel ma
trymonialny Zgłoszenia 
nicanoniii-nowe (lo Adn 
„N . Dziennika** pod „ D r  
bry charakter 35**. 492g

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

WPROWADZONY pen
sjcu.at w Rabce korzysi- 
nie do sprzedania. Wia. 
dooiość: Dr. Horowitz,
Rynek 6. li67eT

UNIEWAŻNIAM weksel 
na Zł. 200. platn. 31 Lip
ca 1930 r,, akcept.ant Ja 
kób. Zalzberg, Starowiśl
na 53. ^85g

NOWA

KRAKÓW

DRUKARNIA
DZIENNIKOWA
f
UL. ORZESZKOWEJ L. 7.

TELEFO N  27&.

W YKONUJE W SZELKIE Z A M Ó W IE N IA  W Zł!KRES 
D R U K A R ST W A  WCHODZĄCE -  W  SZCLEGOLNOSCE 
DRUKI B A N K O W E , K U P IEC K IE , PRZEMYSŁOWE, 
REKLAMOWE, CZASOPISMA I DZIEŁA

B S p t w f r 1
„DYWAN**. Tkainia dy
wanów. kilimów, Kra
ków—Fodgorze, ul. Kin
gi 9, Telef. Nr. 1069, tram 
w aj Nr. 3 — polec* dy
wany, kilimy bezkonkn- 
reucyjnle tanio. Klinik* 
do naprawy dyyanów  
perstócH kffimów.

U73n

KLUBOWY g a n ^ u r ®- 
kazyjnie sprzedam: Ato 
ia Kraśiusfciiigo 18, - 
Nr. 3.

t a p e t o Wł*n ie  ł«d
wytworne i tani*. r.ąfcP 
rzy „niej tapety /a j wpisti 
u nrmy Neufaai , Kjiakbw 
uL Diefia 55, leim . nil* 

U89x

SPRZTDAŻ UuYTAl 
CYJNA REALNOŚCŁ — 
Dnia 8 kwietnia I&30, w
godz. 9 rano, uw-ouw 
sprzedana licytacyjnie- w 
Sąazne powiatowym W 
Podgórzu. — Hun 61. 
realność w Po<łgói«i, ul 
Brodzińskiego 7. tkanin 
b1 do przejrzenia w Kan 
cela,*; sadowej — L. cz. 
2825/29, lub w kancelarii 
adwckaokiej Kraków, ul 
Potockiego 13, rmędzy 
godz. 5—7. 493x

l lM D lł
4to(csr«ffie
do Icg^iyntaci:6 ii.
6 fotcgrafji

k r r ł k Ł w t d i  
?o«o „A D ELA “
1 raków d r e a u k .  « k

SAMOMÓWlACE SA 
MOJE CENY prze* ty- 
dzied prrcdświateczoy, 
— Jako przykład podt>i« 
klika cen: Reformy Jed
wabni Zl. 4*50 reformy 
Jedwabne okazyjne Zł. 
3*60. Kombinacje okazyj
ne Zł. 7*60. Pończochy 
jedwabne „Bemberg*1 Zf. 
6*75. Pończochy jtdv«  
bme „Wascbswde** Zł 
3*50. Pończocay .F itd e  
ko I.“ Zł. 3*60. Oszczę 
dzaj pieniędzy! a  wła
ściwe pojęcie o niskodri 
cen dostaje się przy od
wiedzeniu mnie i przeko 
nać się można, Ile oszczę 
dza się, zakupując u fa
my A. Wachsmaira K ra
ków, Krakowski 7. 
__________________1M U

p r z e z  n a d z w y c z a j
NA OKAZJE udało mi s*ę 
powtórnie zakupić czy
sto wełniane, w uai lep
szych i -tu kacu pudowe 
17  I kamizelki damskie 1 
dziecięce 1 proszą o ko
rzysta* Ia z tej okaz* r  
firmy A  Wacfasmam, — 
Kraków, K.akowska 7.

1288x
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